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Bielawy
Doceniona za prowadzenie 
działalności na wsi 
Centrum Rehabilitacyjno-Wypo-
czynkowe „MEDIMAS” Magdaleny 
Goral z Bielaw zostało nagrodzone 
w ogólnopolskim konkursie „Spo-
sób na sukces”
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Wąbrzeźno
Biblioteka na miarę XXI wieku
Trwa budowa nowej siedziby wą-
brzeskiej biblioteki. Prace przebie-
gają zgodnie z harmonogramem. 
Uroczyste otwarcie zaplanowano 
na maj przyszłego roku
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Rugby
Pucharowe zakończenie
Drużyna WSR Werewolves wystę-
pem w turnieju finałowym Pu-
charu Polski Rugby 7 w Gnieźnie 
zakończyła swój pierwszy sezon 
w ogólnopolskich rozgrywkach 
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Powiat
Trzy miliony do wzięcia
Lokalna Grupa Działania Ziemia 
Wąbrzeska ogłasza pierwszy na-
bór wniosków w ramach wdra-
żania Lokalnej Strategii Rozwoju 
Obszaru Ziemi Wąbrzeskiej na lata 
2016-2022
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Zmiana nazwy ulicy to efekt 
sejmowej ustawy o zakazie pro-
pagowania komunizmu lub in-
nego ustroju totalitarnego przez 
nazwy budowli, obiektów i urzą-
dzeń użyteczności publicznej. 
Zgodnie z nią nazwy budynków, 
dróg, ulic, mostów i placów, 
nadawane przez samorząd, nie 
mogą upamiętniać osób, orga-
nizacji, wydarzeń lub dat sym-
bolizujących komunizm lub inny 
ustrój totalitarny ani w inny spo-
sób takiego ustroju propagować. 
Nazw takich nie można nadawać, 
a te które istnieją należy zmie-
nić najpóźniej do 1 września 2017 
roku.

Stara nazwa niewygodna
Nazwa ulicy 26 Stycznia zo-

stała nadana dla upamiętnienia 
daty wkroczenia do Armii Czer-
wonej na teren powiatu wąbrze-
skiego w 1945 roku. Nowa nazwa 
„20 Stycznia” także jest ściśle 
związana z historią Wąbrzeźna. 
Jest to dzień odzyskania niepod-
ległości w 1920 roku, kiedy Wą-
brzeźno wróciło do Macierzy i do 
miasta wkroczyło wojsko polskie 
pod dowództwem gen. Stanisła-
wa Pruszyńskiego.

Nie trzeba 
wymieniać dokumentów
Jak wyjaśnia urząd, zmiana 

nazwy ulicy dokonana na pod-
stawie ustawy nie ma wpływu na 
ważność dokumentów mieszkań-
ców tej ulicy. – Dowody osobiste, 
prawo jazdy oraz dowody reje-

stracyjne pojazdów będą ważne, 
dopóki nie upłynie termin ich 
ważności. Pisma oraz postępo-
wania sądowe i administracyjne 
w sprawach dotyczących zmiany 
nazwy ulicy, dokonanej na mocy 
ustawy, w księgach wieczystych, 
rejestrach, ewidencjach i doku-
mentach urzędowych będą wol-
ne od opłat – zapewniają urzęd-
nicy.

Należy podać nowy adres
Dla mieszkańców ul. 26 

Stycznia zmiana nazwy wiąże się 
z koniecznością podania nowego 
adresu m.in. w banku, urzędzie 
skarbowym, ZUS (jeżeli pobie-
rane jest świadczenie) czy też 
w firmie dostarczającej energię 
elektryczną lub gaz. Z urzędu pi-
semne powiadomienia trafią do 
wydziałów i stanowisk w Urzę-
dzie Miasta Wąbrzeźno (opłaty 
i podatki lokalne, gospodarka ko-
munalna i mieszkaniowa, sprawy 
obywatelskie), Straży Miejskiej, 
Komendy Powiatowej Policji, Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej, Poczty Polskiej, 
Nowego Szpitala w Wąbrzeź-
nie, Starostwa Powiatowego, 
Miejskiego Zakładu Energetyki 
Cieplnej Wodociągów i Kanaliza-
cji oraz Urzędu Statystycznego 
w Toruniu.

oprac. (krzan), fot. (pg)

Wąbrzeźno

17 pomysłów 
na 300 tysięcy zł
30 czerwca był ostatnim dniem zgłaszania zadań 
do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego. Do 
urzędu miasta wpłynęło 17 wniosków. 

– Teraz wnioski trafią do we-
ryfikacji. Te, które przejdą ją po-
myślnie, zostaną opublikowane 
najpóźniej 10 sierpnia i spośród 
nich mieszkańcy będą wybierać 
zadania do realizacji w ramach 
budżetu obywatelskiego – infor-
muje Anna Borowska. Głosowanie 
rozpocznie się 11 sierpnia i potrwa 
do 15 września, do godz. 14.00.

Organizatorzy przypomina-
ją, iż w głosowaniu może wziąć 
udział każdy mieszkaniec Wą-
brzeźna (warunkiem jest zamel-
dowanie), który ukończył co naj-
mniej 16 lat. Można złożyć tylko 
jedną ankietę do głosowania, 

ponieważ głosować można tyl-
ko raz. Za to w ankiecie można 
zaznaczyć dowolną liczbę zadań, 
jednak ich ogólna wartość nie 
może przekroczyć 300.000 zł. 
Wypełnioną i podpisana ankie-
tę należy złożyć w sekretariacie 
urzędu lub przesłać pocztą na 
adres Urzędu Miasta, ul. Wolno-
ści 18 z dopiskiem „Budżet oby-
watelski”. Urzędnicy podkreślają, 
że źle wypełniona ankieta lub 
ankieta zawierająca skreślenia 
albo poprawki nie będzie brana 
pod uwagę. Tak oddany głos bę-
dzie nieważny.

dokończenie na str. 2

Pierwszy tydzień lipca minął pod znakiem wakacyjnych zabaw przygo-
towanych dla najmłodszych przez Wąbrzeski Dom Kultury. Były m.in. 
warsztaty teatralne i muzyczne. Jak podkreślają organizatorzy, zajęcia 
rozwijające kreatywność, pracę w grupie oraz podstawy autoprezentacji 
to tylko niektóre z wielu umiejętności, zdobytych przez dzieci podczas 
spotkania w domu kultury. Więcej zdjęć za tydzień.

Tekst i fot. (krzan)

WĄBRZEŹNO  Słoneczne wakacje w WDK
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aplikuj o stypendium
EDUKACJA  Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia 
Wąbrzeska zostało włączone do Programu Stypendiów Pomo-
stowych. LGD planuje udzielić siedmiu stypendiów pomosto-
wych na I rok studiów dla uzdolnionych tegorocznych absol-
wentów szkół ponadgimnazjalnych z obszaru swojego działania. 
Wysokość stypendium to 500 zł miesięcznie, wypłacane przez 
cały rok akademicki
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Dokończenie ze str 1
Co w tym roku proponują wą-

brzeźnianie? – Projekty dotyczą 
różnych zadań, np. zakupu sprzętu 
sportowego, niezbędnego do na-
uki i treningów w klubach, zakupu 
sprzętu nagłaśniającego, sporto-
wo-rekreacyjnego, jachtu, zakupu 
sprzętu survivalowo-animacyjne-
go na imprezy organizowane dla 
mieszkańców, urządzenia wybiegu 
dla psów, wymiany nawierzchni 
chodnika, wymiany nawierzchni 
w Ogródku Jordanowskim, roz-
budowy przystani wędkarskiej, 
wykonania strefy wypoczynku na 
Placu Jana Pawła II, stworzenia 
miejsca spotkań na Górze Zamko-
wej, założenia monitoringu na ul. 
Matejki i Niedziałkowskiego, za-
kupu sprzętu specjalistycznego do 
usuwania skutków nagłych wichur 
i podtopień, modernizacji placów 

zabaw przy ul. Spokojnej 10, Ty-
siąclecia 2, zakupu odzieży spor-
towej dla zawodników MKS Unia 
Wąbrzeźno, urządzenia mobilnego 
placu zabaw dla dzieci – informu-
je Anna Borowska. Szczegółowy 
wykaz zostanie niebawem opubli-
kowany na stronie internetowej 
http://budzetobywatelski.wabrze-
zno.com/.

– Po zweryfikowaniu odda-
nych głosów oraz ich zsumowaniu, 
zadania, które uzyskają największą 
ich liczbę, aż do wyczerpania kwo-
ty 300.000 zł, zostaną umieszczo-
ne w projekcie budżetu na 2018 
rok – wyjaśnia Anna Borowska. 
Wyniki głosowania będą znane 
najpóźniej 10 października 2017 r.

Szerzej o projektach złożonych 
do tegorocznego BO na str. 5.

(krzan)

17 pomysłów...
Wąbrzeźno

Program Stypendiów Pomo-
stowych to jeden z największych 
pozarządowych programów sty-
pendialnych w Polsce. Dzięki 
niemu studenci pochodzący ze 
wsi i małych miejscowości do 20 
tys. mieszkańców, z niezamoż-
nych rodzin mogą otrzymać sty-
pendium na I rok studiów oraz 
wsparcie finansowe w kolejnych 
latach edukacji akademickiej.

Jakie warunki musi spełniać 
kandydat do stypendium? – Ma-
turzysta, który ubiega się o sty-
pendium w ramach XVI edycji 
Programu Stypendiów Pomo-
stowych w II segmencie, musi 
być tegorocznym absolwentem 
i zostać przyjęty na pierwszy 
rok dziennych studiów I stopnia 
lub pierwszy rok dziennych jed-
nolitych studiów magisterskich, 
realizowanych w polskich akade-
mickich uczelniach publicznych 
– wyjaśnia dyrektor LGD Ziemia 

Wąbrzeska Maciej 
Rataj. – Musi po-
nadto mieszkać 
na terenie obsza-
ru LGD (tj. w gmi-
nie Dębowa Łąka, 
Książki, Ryńsk lub 
w Wąbrzeźnie), po-
chodzić z rodziny, 
której dochód na 
osobę nie przekra-
cza 1600 zł brutto 
(lub 1800 zł brutto 
gdy członkiem ro-
dziny jest dziecko 

legitymujące się orzeczeniem 
o niepełnosprawności lub o stop-
niu niepełnosprawności), osiągać 
dobre wyniki w nauce, a także 
posiadać rekomendację naszego 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa 
Działania Ziemia Wąbrzeska – 
wyjaśnia Maciej Rataj.

Szczegółowe informacje oraz 
dokumenty dotyczące Progra-
mu Stypendiów Pomostowych, 
m. in. regulamin przyznawania 
i przekazywania stypendiów 
dla studentów, algorytm, wg 
którego przeliczane są punkty 
z pisemnych egzaminów ma-
turalnych, terminarz i wniosek 
on-line dostępne są na stronie 
internetowej http://www.sty-
pendia-pomostowe.pl/stypen-
dia-i-staze-krajowe/stypendia-
na-i-rok/aplikowanie/. 

Jak złożyć aplikację?
Do składania wniosku on-

line uprawnione są wyłącznie 

osoby, które uzyskały rekomen-
dację Stowarzyszenia LGD Zie-
mia Wąbrzeska. Co powinien zro-
bić maturzysta, który chciałby 
aplikować o stypendium pomo-
stowe? – Po pierwsze kandydat 
powinien zapoznać się z opisem 
programu stypendiów pomo-
stowych, dostępnym na stronie 
www.stypendia-pomostowe.pl, 
a także warunkami, jakie musi 
spełnić, aby uczestniczyć w Pro-
gramie oraz regulaminem i wy-
kazem niezbędnych dokumen-
tów – wyjaśnia Michalina Dobber, 
animator projektów społecznych 
w Biurze LGD Ziemia Wąbrzeska. 
– Kolejnym krokiem jest złoże-
nie wniosku o rekomendację na 
stypendium pomostowe do Biura 
LGD. Jeżeli kandydat spełni wa-
runki dostępu do programu sty-
pendiów pomostowych i otrzy-
ma rekomendację LGD, może 
złożyć wniosek on-line. Aplikacja 
będzie aktywna do dnia 18 sierp-
nia, do godz. 16:00 – informuje 
Michalina Dobber. 

Wydrukowany wniosek on-
line wraz z wymaganymi załącz-
nikami należy złożyć w termi-
nie do 25 sierpnia do Biura LGD 
w Wąbrzeźnie. Zainteresowani 
mogą otrzymać informacje tele-
fonicznie pod numerem 56 687-
75-35 lub 530-367-882, bądź pocz-
tą elektroniczną: aktywizacja@
lgdwabrzezno.pl.

(krzan)

Zostań swoim szefem
Szukasz pracy? Zostań swoim szefem – zachęca Stowarzyszenie Centrum Tech-
nologii Informacyjnych e-Misja z Płużnicy. Stowarzyszenie realizuje projekt pn. 
Fabryka firm, dzięki któremu można otrzymać bezzwrotną pomoc w wysokości 
ponad 24 tys. zł na uruchomienie działalności gospodarczej

Region

– Projekt jest współfinanso-
wany ze środków Unii Europej-
skiej i daje szansę na uzyskanie 
nawet 24 tys. 400 zł wsparcia na 
rozpoczęcie własnej działalno-
ści gospodarczej – wyjaśnia Julia 
Nowosielska. – Dodatkowo prze-
widziane jest wsparcie pomosto-
we w wysokości do 1200 zł mie-
sięcznie na pokrycie bieżących 
kosztów działania, nawet przez 
12 pierwszych miesięcy. Zapew-
niamy ponadto wsparcie szkole-

niowe i doradcze oraz opiekuna 
biznesowego dla każdego nowego 
przedsiębiorcy. Formularze re-
krutacyjne będziemy przyjmować 
do 28 lipca – zachęca Julia Nowo-
sielska.

„Fabryka firm” może zainte-
resować osoby bezrobotne lub 
bierne zawodowo, które ukoń-
czyły 30 lat i należą do jednej 
z grup, tj. osób powyżej 50.  roku 
życia, kobiet, osób z niepełno-
sprawnościami, osób długotrwa-

W  S K R ó C i E
oceń pracę Urzędu Miasta 
Na stronie internetowej www.wabrzezno.com umieszczona została 

ankieta, w której można ocenić pracę urzędu miasta. Udział w ankiecie 
jest anonimowy. Wyniki mają pomóc w ocenie stopnia zadowolenia 
Klientów korzystających z usług ratusza. Ankietę można wypełnić klikając 
w banerek pn. Oceń Urząd lub wchodząc na stronę http://wabrzezno.oce-
nasatysfakcji.eu/                                                                  oprac. (krzan)

Wąbrzeźno

Filcowe warsztaty
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku 9-13 
lat na arsztaty manualne pt. „Filcowanki”.

Zajęcia prowadzone przez 
Martę Paradowską zaplanowane 
zostały w dniach 28-30 sierpnia, w 
godz. 16.00-18.00. – Podczas trzy-
dniowych spotkań młode osoby 
wykonywać będą maskotki i inne 
ozdoby z filcu. Tego rodzaju zajęcia 
wzbogacają wyobraźnię, kreatyw-

ność oraz pozwalają rozwinąć zdol-
ności manualne. Koszt warsztatów 
wynosi 25 zł/os. Zapisy w Dziale 
Animacji Kultury, ul. Wolności 
47, tel. 566881727, wew. 24. Liczba 
miejsc ograniczona.

oprac. (krzan)
fot.nadesłane

Jedna z filcowych zabawek wykonana przez Martę Paradowską

le bezrobotnych, osób o niskich 
kwalifikacjach.

Obszar realizacji projektu 
obejmuje województwo kujaw-
sko-pomorskie, z wyłączeniem 
miast Toruń i Bydgoszcz oraz 
powiatów: bydgoskiego, brodnic-
kiego i świeckiego. Szczegółowe 
informacje można uzyskać na 
stronie www.e-misja.org.pl oraz 
pod numerem telefonu  883-135-
297.

(krzan)
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trzy miliony do wzięcia
POWIAT  Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska ogłasza pierwszy nabór wniosków w ramach wdra-
żania Lokalnej Strategii Rozwoju Obszaru Ziemi Wąbrzeskiej na lata 2016-2022. Łączna pula środków udo-
stępniona w ramach trzech naborów wynosi ponad 3 miliony złotych. Nabór na pierwsze rozdanie zaczyna 
się 17 lipca i potrwa do końca miesiąca

O dofinansowanie projektów 
będą mogli ubiegać się zarówno 
mieszkańcy Wąbrzeźna oraz gmin 
Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk, jak 
też przedsiębiorstwa i jednostki 
samorządu terytorialnego działa-
jące na tym obszarze. - LGD Zie-
mia Wąbrzeska w drugiej połowie 
lipca zacznie przyjmować wnioski 
w trzech zakresach tematycznych 
wdrażanej strategii w części fi-
nansowanej z PROW na lata 2014-
2020 – wyjaśnia Maciej Rataj, 
dyrektor biura LGD. – Pierwszy 
z naborów adresowany jest do 
osób zainteresowanych podję-
ciem działalności gospodarczej. 
Jego limit to 1,2 mln zł, co ozna-
cza, że możliwe będzie przyzna-

nie 20 premii w wysokości 60 tys. 
zł każda. Z kolei drugi nabór skie-
rowany będzie do przedsiębior-
ców, którzy planują rozwój istnie-
jących już firm. W tym przypadku 
do rozdysponowania zagwaran-
towano 1 mln złotych. Natomiast 
nabór trzeci dedykowany jest 
przede wszystkim jednostkom sa-
morządu terytorialnego, dotyczy 
bowiem budowy lub przebudowy 
ogólnodostępnej i niekomercyj-
nej infrastruktury rekreacyjnej 
lub turystycznej. W ramach tego 
naboru do podziału jest 930 tys. 
zł – dodaje Maciej Rataj.

Korzyści i zobowiązania 
z pierwszego naboru
Premia dla osób podejmują-

cych działalność gospodarczą nie-
sie za sobą obowiązek stworzenia 
miejsca pracy i jego utrzymania 
przez co najmniej 2 lata, licząc od 
dnia końcowej płatności. – Stwo-
rzenie miejsca pracy może być 
zrealizowane poprzez samoza-
trudnienie lub zatrudnienie innej 
osoby (w sytuacji kiedy wniosko-
dawcą jest osoba już zatrudniona) 
– wyjaśnia Maciej Rataj. Premia 
w wysokości 60 tys. złotych może 
umożliwić np. zakup urządzeń 
niezbędnych do prowadzenia 
działalności gospodarczej. 

Ile na rozwój 
przedsiębiorstw?
Jak informuje Maciej Rataj, 

przedsięwzięcie „rozwój przed-

siębiorstw” skierowane jest do 
mikro i małych przedsiębiorstw. 
– Wnioskodawca będzie mógł 
uzyskać dofinansowanie w wyso-
kości do 300 tys. złotych, co sta-
nowi jednocześnie do 70% kosz-
tów kwalifikowanych operacji. 
Wymogiem otrzymania pomocy 
jest stworzenie co najmniej jed-
nego nowego miejsca pracy przez 
okres 3 lat od dnia płatności koń-
cowej, a także utrzymanie do-
tychczasowego stanu zatrudnie-
nia – wyjaśnia.

Inwestycje 
w infrastrukturę
Trzeci z naborów dotyczy 

budowy lub przebudowy ogólno-
dostępnej i niekomercyjnej infra-

struktury turystycznej lub rekre-
acyjnej. – W ramach tego naboru 
wnioskodawca może otrzymać 
dofinansowanie do 63,63% kosz-
tów kwalifikowanych operacji – 
informuje Maciej Rataj. 

Ogłoszenia o naborach wnio-
sków wraz z załącznikami znaj-
dują się na stronie internetowej  
www.lgdwabrzezno.pl  Osoby za-
interesowane możliwością ubie-
gania się o przyznanie pomocy 
mogą dowiedzieć się szczegółów 
w zakresie przygotowania wnio-
sku bezpośrednio w Biurze LGD, 
które mieści się w Wąbrzeźnie 
przy ulicy Mickiewicza 12/1. 

(krzan)

Płużnica

Partnerska rewizyta
Od 30 czerwca do 3 lipca w gminie Płużnica gościła delegacja z partnerskiej gminy 
Hagen im Bremischen. Wizyta została zorganizowana w ramach 15-lecia współ-
pracy obu gmin. Wśród gości byli m.in. wójt gminy Hagen Andreas Wittenberg 
i Cornelia Trowitzsch, przewodnicząca Rady Gminy Hagen. Miesiąc wcześniej to 
płużniczanie odwiedzili Hagen im Bremischen.

Goście odwiedzili m.in. urząd 
gminy w Płużnicy, gdzie zapoznali 
się z tematem lokalnego samo-
rządu i Młodzieżowej Rady Gmi-
ny. Zwiedzili także gospodarstwo 
rolne Mariana Piątka (tegorocz-
nego laureata Złotego Pługa) oraz 
uczestniczyli w uroczystych ob-
chodach 115-lecia OSP w Nowej Wsi 
Królewskiej. Mieszkańcy Hagen im 
Bremischen cieszyli sie z możliwo-

ści poznania lokalnych tradycji po-
żarniczych i na ręce prezesa OSP 
w Nowej Wsi Królewskiej Edwarda 
Kruka złożyli gratulacje oraz oko-
licznościową statuetkę. – Zastęp-
ca wójta Tomasz Zygnarowski za-
prezentował gościom gminę oraz 
największe zrealizowane u nas 
inwestycje. Natomiast po połu-
dniu goście spacerowali uliczka-
mi Wąbrzeźna. Dzień zakończyła 

uroczysta konferencja, podsumo-
wująca 15-lecie partnerstwa gmin 
Hagen i Płużnica – informuje Elż-
bieta Wiśniewska, inspektor ds. 
współpracy z NGO.

W przedstawionej podczas 
spotkania prezentacji wójt Marcin 
Skonieczka przypomniał najważ-
niejsze momenty z piętnastolet-
niej współpracy gmin. – W 2001 
roku Zarząd Gminy Płużnica 

nawiązał kontakt z przedstawi-
cielami gminy Hagen z Niemiec 
– wspominał Marcin Skonieczka. 
– Wstępne porozumienie o współ-
pracy podpisywali Anneliese Na-
gels z Hagen oraz Lech Skonieczka, 
wówczas wójt gminy Płużnica oraz 
Janusz Dudziak, członek zarządu 
gminy. We wrześniu 2001 Płużnicę 
odwiedził Arno Skorniakow, wójt 
Zbiorczej Gminy Hagen. Z kolei 
w kwietniu 2002 roku delegacja 
z gminy Płużnica po raz pierwszy 
gościła w Hagen. Zawarte zosta-
ło wtedy partnerstwo, czego po-
twierdzeniem były między innymi 
tablice, które zawieszone zostały 
na urzędach gmin w Niemczech 
i Polsce. Do dzisiaj informują one 
o naszej współpracy – mówił Mar-
cin Skonieczka.

Jak informuje Elżbieta Wi-
śniewska, konferencję zakończył 
panel dyskusyjny, podczas którego 
rozmawiano zarówno o historii, 
jak też o przyszłości i rozwijaniu 
partnerstwa. Np. przewodnicząca 
Rady Gminy Hagen Cornelia Tro-
witsch podkreśliła, iż przyszłość 
współpracy widzi w wymianie 
lokalnych organizacji pozarządo-
wych, z kolei Mirosława Tomasik, 
prezes Towarzystwa Rozwoju Gmi-

ny Płużnica zaprosiła przedsta-
wicieli organizacji z gminy Hagen 
na przyszłoroczne Forum Orga-
nizacji Pozarządowych w Płużni-
cy, zaś wójt Andreas Wittneberg 
przyszłość partnerstwa upatruje 
w wymianach młodzieży, a także 
we wspieraniu dotychczasowych 
obszarów współpracy, tj. sportu, 
wymian samorządowych i straży 
pożarnych. 

Przedstawiciele obu gmin 
uzgodnili, że w czerwcu przyszłego 
roku do Hagen na obóz sportowy 
wyjedzie  młodzież, zaś we wrze-
śniu przedstawiciele organizacji 
pozarządowych z Hagen odwiedzą 
gminę Płużnica.

(krzan), fot. nadesłane

Pamiątkowe zdjęcie z uroczystości 115-lecia OSP w Nowej Wsi Królewskiej

Prezes OSP w Nowej Wsi Królewskiej 
Edward Kruk (z lewej) i wójt Marcin 
Skonieczka
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Doceniona za prowadzenie 
działalności na wsi 

Bielawy  Centrum Rehabilitacyjno-Wypoczynkowe „MEDIMAS” Magdaleny Goral z Bielaw zostało 
nagrodzone w ogólnopolskim konkursie „Sposób na sukces”

Przedsięwzięcie otrzymało 
nagrodę w kategorii „Inicjaty-
wy na rzecz rozwoju społeczno-
ści lokalnych” za uruchomienie 
centrum rehabilitacyjno-wypo-

Magdalena Goral (z lewej) z wicestarostą powiatu wąbrzeskiego Bożeną 
Szpryniecką (fot. www.wabrzezno.pl)

czynkowego dla osób starszych 
i niepełnosprawnych. Magdalena 
Goral wzięła udział w gali konkur-
su, która odbyła się 4 lipca w Bel-
wederze w Warszawie. Sukcesu 

pogratulowali laureatce m.in. wi-
cestarosta powiatu wąbrzeskiego 
Bożena Szpryniecka, i wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka. 

– Ta nagroda jest za rozwija-
nie działalność gospodarczej na 
wsi przez osoby tam mieszkające 
– wyjaśnia właścicielka „MEDI-
MASU”.  

Centrum Rehabilitacyjno – 
Wypoczynkowe „MEDIMAS” zo-
stało otwarte w 2015 r. Znajduje 
się w miejscowości Bielawy w gmi-
nie Płużnica. Oferuje: noclegi, wy-
żywienie, pobyty rehabilitacyjne, 
opiekę dzienną i całodobową nad 
osobami starszymi, masaże, sau-
nę i hipoterapię. Centrum dyspo-
nuje sprzętem do fizykoterapii 
– urządzeniami do leczenia prą-
dem, ultradźwiękami, laserote-
rapii, magnetoterapii, krioterapii 
i lampą sollux. W obiekcie znaj-

duje się też świetnie wyposażona 
sala ćwiczeń. 

– Obecnie wszystkie zabiegi 
są odpłatne, ale będziemy starto-
wać do refundacji z NFZ – mówi 
Magdalena Goral. 

Z opieki w centrum korzy-
stają m.in. dzieci z autyzmem, 
a także osoby starsze w ramach 
gospodarstwa opiekuńczego. 

– Od stycznia współpracu-
jemy ze stroną booking.com. Za-
trzymują się u nas także goście, 
którzy np. przyjeżdżają z połu-
dnia Polski żeby pozwiedzać To-
ruń, Grudziądz, Chełmno i okolice 
– opowiada pani Magdalena. 

„MEDIMAS” ma wiele pozy-
tywnych komentarzy na swoim 
profilu fejsbukowym, a także na 
stronie booking.com. 

Na budowę, wyposażenie 
i uruchomienie centrum Magda-

lena Goral otrzymała dofinanso-
wanie w wysokości 300 000 zł 
z dotacji unijnych. Obiekt powstał 
na terenie 15 – hektarowego go-
spodarstwa rolnego.

Konkurs „Sposób na sukces” 
organizuje Centrum Doradztwa 
Rolniczego w Brwinowie. We 
wcześniejszych edycjach z tere-
nu naszego powiatu nagrodzono: 
Centrum Rozwoju Przedsiębior-
czości przy Towarzystwie Roz-
woju Gminy Płużnica Mirosława 
Tomasik, Zakład Stolarski Marek 
Rumiński, Zakład Przetwórstwa 
Tworzyw Sztucznych Halina Bła-
żejewicz, Zakład Produkcyjno-
Handlowo-Usługowy „NITEX” 
Beata Mucha i „Agloplast – Prze-
twórstwo Tworzyw Sztucznych” 
Zdzisław Ratajczak. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Docieplają 
gminne budynki
Od połowy maja na terenie gminy Dębowa Łąka pro-
wadzone są prace termomodernizacyjne budynków 
użyteczności publicznej. Zadanie uzyskało wsparcie 
funduszy europejskich. Prace budowlane prowadzi 
firma GREENSPIN Sp. z o.o. z Torunia.

Gmina Dębowa Łąka

Jak informuje wójt Stanisław 
Szarowski, zadanie pn. „Termo-
modernizacja budynków uży-
teczności publicznej na terenie 
Gminy Dębowa Łąka w miejsco-
wościach Dębowa Łąka i Wiel-
kie Pułkowo” współfinansowane 
jest z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Dzięki 
przeprowadzonej modernizacji 
nie tylko poprawi się estetyka 
świetlicy w Wielkim Pułkowie 
oraz remizo-świetlicy w Dębo-
wej Łące, ale przede wszystkim 

zmniejszą się koszty utrzymania 
tych obiektów. 

(krzan), fot. nadesłane

Prace termomodernizacyjne budynku świetlicy wiejskiej w Wielkim Pułkowie 

Edukacja

Gimnazjaliści z Książek 
najlepsi w regionie
Uczniowie Gimnazjum w Książkach podczas tegorocznych egzaminów na zakoń-
czenie etapu edukacji osiągnęli najlepsze wyniki w regionie. Z ich osiągnięć dum-
ni są nauczyciele, dyrekcja oraz władze gminy.

Jak informuje dyrekcja szko-
ły, gimnazjaliści z Książek wy-
przedzili swoich kolegów z in-
nych gmin powiatu wąbrzeskiego 
we wszystkich trzech częściach 
egzaminu: humanistycznej, ma-
tematyczno-przyrodniczej oraz 
językowej. – Uzyskali znakomity 
wynik nie tylko na tle powiatu 
wąbrzeskiego, ale również w ska-
li województwa, a nawet całego 
kraju – chwali uczniów dyrektor 
Krzysztof Buchmiet. – W czte-
rech przypadkach uzyskali wyni-
ki egzaminów powyżej średniej 
krajowej, a wynik z historii i WO-
S-u najwyższy wśród wszystkich 

Przedmiot 
egzaminacyjny

Średni wynik 
Gimnazjum 

w Książkach  %
Średnia 

w województwie %
Średnia 

w kraju  %

Historia i WOS 68 57 59

Język polski 70 68 69

Przedmioty 
przyrodnicze 52 50 52

Matematyka 48 44 47
Język angielski 64 64 67
Język niemiecki 56 50 54

miast i gmin województwa ku-
jawsko-pomorskiego – dodaje. 

Gimnazjum w Książkach 
może również poszczycić się 
dwójką laureatów kuratoryjnych 

konkursów przedmiotowych 
(z historii i języka niemieckiego) 
oraz trójką finalistów (z chemii, 
fizyki i matematyki).

(krzan), fot. nadesłane

REKlAMA W CWA

TEl. (56) 493 41 50
ZaDZWoŃ

cwa



Czwartek 13 lipca 2017 społeczeństwo 5  WABRZEZNO–CWA.PL

Projekt nr 1 – Pływaj 
w „Przyjaznych Wodach” – za-
kup sprzętu sportowego do na-
uki i treningu pływania dla MUKP 
„Przyjazne Wody”. Koszt sza-
cunkowy 30.000 zł. Lokalizacja: 
Miejski Uczniowski Klub Pływacki 
„Przyjazne Wody” w Wąbrzeźnie. 
Według autorów projektu zaku-
piony sprzęt pozwoli uatrakcyj-
nić zajęcia pływackie dla dzieci 
i młodzieży. Możliwe stanie się 
również wzbogacenie oferty Klu-
bu Pływackiego, co przyczyni się 
do wzrostu zainteresowania tą 
dyscypliną sportową. Działania te 
zapewnią promocję miasta Wą-
brzeźno dzięki udziałowi dzieci 
i młodzieży w ogólnopolskich za-
wodach pływackich.”

Projekt nr 2 – Stop uciąż-
liwym owadom – wieże lęgowe 
dla jerzyków. Koszt szacunkowy 
38.000 zł (dwie wieże). Możli-
we dofinansowanie z WFOŚiGW. 
Koszty eksploatacyjne 500 zł 
czyszczenie budek raz w roku 
oraz raz na 5 lat konserwacja i od-
malowanie ok. 4500 zł. Lokaliza-
cja: jedna zlokalizowana na tere-
nie zielonym przy oczku wodnym 
na ul. Hallera, druga na ul. Tysiąc-
lecia. Inicjatorzy chcą postawienia 
wież lęgowych dla jerzyków (pta-
ków podobnych do jaskółek, ale 
z nimi nie spokrewnionych), które 
broniłyby mieszkańców miasta 
przed uciążliwymi owadami. Je-
rzyki pochodzą z Afryki i przyla-
tują do Polski od połowy kwietnia 
do sierpnia, wówczas każdy ptak 

zjada codziennie kilkaset owa-
dów (500 i więcej), a w okresie 
lęgowym od 10 000 do 20 000 
owadów dziennie. Ptaki te nie bu-
dują gniazd (w naturze gniazdują 
w szczelinach skalnych), w mie-
ście mieszkają zwykle w otworach 
wentylacyjnych bloków mieszkal-
nych. Niestety, ze względu na ter-
momodernizację osiedli i zamy-
kanie otworów wentylacyjnych 
plastikowymi osłonami, ich popu-
lacja znacznie spadła, co skutkuje 
wzrostem liczby owadów. Jest jed-
nak na to rada – miasta stawiają 
wieże lęgowe dla jerzyków (np. 
Gdańsk, Toruń), co w znakomity 
sposób rozwiązuje ten problem. 
Ponadto ptaki te nie brudzą ele-
wacji budynków (spędzają więk-
szość czasu w powietrzu, gdzie 
ich odchody rozpraszają się. Do 
tego są wyjątkowo wierne miejscu 
gniazdowania i zawsze wracają do 
tego samego miejsca (żyją ok. 20 
lat) więc inwestycja w wieże była-
by długoterminowa – uzasadniają 
pomysłodawcy.

Projekt nr 3 – Nowe inicja-
tywy „Inicjatywy”. Koszt szacun-
kowy 11.000 zł. Lokalizacja – teren 
Wąbrzeźna. Wraz z rozwojem Sto-
warzyszenia Rozwoju i Wspierania 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
„INICJATYWA” i chęcią podnosze-
nia jakości oraz zwiększania ilości 
i różnorodności organizowanych 
imprez, członkowie tej organizacji 
chcieliby zakupić sprzęt potrzeb-
ny do ich realizacji oraz odzież 
do identyfikacji organizatorów, 

tj. sprzęt nagłaśniający, odzież 
z logiem stowarzyszenia, sprzęt 
sportowo-rekreacyjny oraz  jacht 
szkoleniowo-rekreacyjny.

Projekt nr 4 – Doposaże-
nie drużyny Rugby Werewolves 
Wąbrzeźno. Koszt szacunkowy 
15.000 zł. Lokalizacja: teren Wą-
brzeźna. Projekt dotyczy doposa-
żenia drużyny Rugby w Wąbrzeź-
nie w brakujący sprzęt sportowy, 
co umożliwi dalszy rozwój spor-
towy drużyny. – Głównym zało-
żeniem projektu jest doposażenie 
w nowe piłki, których  brakuje 
oraz zakup profesjonalnej maty 
do treningów wydolnościowych, 
która umożliwi bezpieczne pro-
wadzenie zajęć w okresie zimo-
wym i podczas złego pogody, dla 
wszystkich chętnych osób, dodat-
kowo zakupione zostałby również 
stroje sportowe, które przyczynił-
by się do  jeszcze większej promo-
cji miasta Wąbrzeźno w trakcie 
zawodów na terenie całego kraju 
– uzasadniają autorzy projektu.

Projekt nr 5 – Psilandia – 
wybieg dla psów. Koszt szacun-
kowy 40.000 zł. Lokalizacja przy 
ul. gen. Hallera (za garażami). 
Projekt dotyczy stworzenia miej-
sca (wybiegu, placu zabaw i tre-
sury) przeznaczonego dla psów. 
– Zgodnie z zakładanym projek-
tem ogrodzony wybieg ma być 
dostosowany do potrzeb każde-
go czworonoga i jego właściciela. 
Dodatkowo będzie wyposażony 
w odpowiedni sprzęt do zabawy 
oraz tresury. Elementem integral-

nym placu mają być ławki i kosze 
na psie odchody – tłumacza po-
mysłodawcy.

Projekt nr 6 – Bezpiecz-
ne chodniki. Koszt szacunkowy 
80.000 zł. Lokalizacja - trzy odcin-
ki chodników przy ul. Sienkiewi-
cza 6, przy ul. Sienkiewicza 1 oraz 
przy Sienkiewicza 3 (przedłużenie 
do ul. Żeromskiego – przy placu 
zabaw). – Celem realizacji projek-
tu jest bezpieczeństwo mieszkań-
ców. Nawierzchnia jest dziurawa, 
nierówna, grozi wypadkami, ura-
zami kończyn – czytamy w uza-
sadnieniu.

Projekt nr 7 - Wymiana 
nawierzchni w strefie zabaw 
w Ogródku Jordanowskim ze 
żwirowej na poliuretanową. 
Koszt szacunkowy 120.000 zł. 
Lokalizacja – Ogródek Jordanow-
ski, ul. Mickiewicza. – W ramach 
projektu przewiduje się wymianę 
istniejącej nawierzchni żwirowej 
w strefach bezpieczeństwa urzą-
dzeń zabawowych i wykonanie 
nowej, sprężystej nawierzchni 
poliuretanowej. Zadanie będzie 
polegało na usunięciu istniejącej 
nawierzchni żwirowej oraz pogłę-
bieniu do niezbędnej głębokości 
strefy wokół urządzeń, wykona-
niu warstwy odsączającej i warstw 
podbudowy zgodnie z wytycznymi 
technologii wykonania nawierzch-
ni poliuretanowej, wykonaniu na-
wierzchni poliuretanowej wokół 
urządzeń zabawowych – wyja-
śniają pomysłodawcy. Realizacja 
projektu powinna być poprzedzo-
na opracowaniem dokumentacji 
technicznej przedsięwzięcia i do-
konaniem niezbędnych czynno-
ści administracyjno-formalnych 
(uzgodnienie z konserwatorem 
zabytków, dokonanie zgłoszenia 
robót budowlanych). O ile będzie 

to wymagane technologią wyko-
nania nawierzchni poliuretano-
wej, może pojawić się konieczność 
tymczasowego demontażu urzą-
dzeń.

Projekt nr 8 – Rozbudowa 
przystani – kompleksu rekre-
acyjno-wędkarskiego nad Je-
ziorem Zamkowym. Koszt sza-
cunkowy 48.000 zł. Lokalizacja ul. 
Chełmińska, Stanica Wędkarska. 
Jak opisują autorzy projektu, prze-
widuje on rozbudowę istniejącego 
pomostu przybrzeżnego do stałe-
go i doraźnego cumowania jedno-
stek pływających oraz montaż do-
datkowej latarni oświetleniowej (1 
szt.).

Projekt nr 9 – Wykonanie 
strefy wypoczynku na Placu 
Jana Pawła II w Wąbrzeźnie. 
Koszt szacunkowy 21.500 zł. Loka-
lizacja – Plac Jana Pawła II. W ra-
mach projektu przewiduje się 
wykonanie składanego zadaszenia 
miejsc siedzących zlokalizowa-
nych na Placu Jana Pawła II w Wą-
brzeźnie. – Zadaszenie wykonane 
zostanie ze składanej markizy 
model „syncra fix” o powierzchni 
30 m2. Markiza będzie solidnej 
konstrukcji, pokrycie z wytrzyma-
łego i wodoodpornego materiału. 
Dzięki zastosowaniu sterowania 
elektrycznego wraz z czujnikiem 
wiatru markiza będzie łatwa 
w obsłudze i bezpieczna. Duże 
wymiary markizy zapewnią dużą 
ilość cienia oraz ochronę przed 
deszczem. Markiza montowana 
będzie na fundamencie betono-
wym. Pod markizą ustawiony zo-
stanie zestaw stołu do szachów 
i chińczyka wraz z ławkami oraz 
istniejące ławki parkowe – opisują 
pomysłodawcy.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Pomysły na Budżet Obywatelski
Poniżej prezentujemy pierwszą część projektów zgłoszonych do Budżetu Obywa-
telskiego 2018.

Biblioteka na miarę XXI wieku
WĄBRZEŹNO  Trwa budowa nowej siedziby wąbrzeskiej biblioteki. Prace przebiegają zgodnie z harmono-
gramem. Uroczyste otwarcie zaplanowano na maj przyszłego roku

Budowa biblioteki ma potrwać 
do grudnia. Potem trzeba będzie 
ją wyposażyć i przenieść zbiory do 
nowej siedziby. 

– Prace budowlane przebie-
gają zgodnie z planem, więc mamy 
nadzieję, że terminy zakończenia 

nie ulegną zmianie. Obecnie już 
widać poszczególne pomieszcze-
nia, trwają prace wykończeniowe 
ścian, elektryczne, a niebawem 
będziemy wybierać kolorystykę 
oraz inne szczegóły dotyczące 
wykończeń – informuje Aleksan-

dra Kurek, dyrektor wąbrzeskiej 
biblioteki.

Na parterze będzie znajdowa-
ła się wypożyczalnia dla dorosłych, 
czytelnia oraz sala wielofunkcyjna 
przeznaczona m.in. na organizację 
spotkań, warsztatów, konferencji, 
zajęć edukacyjno-czytelniczych 
i wystaw. Pomieszczenie to będzie 
wyposażone w najnowsze urzą-
dzenia multimedialne. 

Na piętrze biblioteki zostanie 
ulokowana  filia dla dzieci, strefa 
dla młodzieży, a także pracownia 
biblioteczna i gabinet dyrektora. 
Na obu kondygnacjach nie zabrak-
nie toalet. Będą też schody, winda, 
a w piwnicy profesjonalny maga-
zyn biblioteczny. 

Zwieńczeniem budynku będą 
tarasy na parterze i piętrze, udo-
stępniane czytelnikom i użytkow-
nikom np. jako letnie czytelnie. 

– Rozmowy o budowie no-
wej siedziby wąbrzeskiej bibliote-
ki trwały od lat, ale dopiero teraz 
obecne władze samorządowe bar-
dzo poparły tę potrzebę społecz-
ną, kulturalną i obywatelską dla 
mieszkańców Wąbrzeźna, dzięki 
czemu możemy realizować to 
zadanie –  mówi Aleksandra Ku-
rek. – Nasza nowa siedziba będzie 
nareszcie spełniać wymogi nowo-
czesnego bibliotekarstwa i służyć 
mieszkańcom naszej społeczno-
ści. Zróżnicowanie współczesnych 
zbiorów bibliotecznych, zapewne 
zaspokoi potrzeby czytelnicze 
użytkowników w różnym wieku 
i o różnych zainteresowaniach. 
Nowoczesna przestrzeń oraz wy-
posażenie pozwolą na rozszerzenie 
wielu ofert typowo biblioteczno-
kulturalnych, oraz na stworzenie 
miejsca na spotkania, rozmowy 

i debaty. Będzie to przyjazne dla 
człowieka miejsce, umożliwiające 
jego rozwój intelektualny, ale tak-
że zaspokajające potrzebę dobrej 
rozrywki. Mieszkańcy Wąbrzeźna 
wreszcie będą mieli możliwość ko-
rzystania z dóbr kultury na miarę 
XXI wieku.  

Na budowę nowej siedziby bi-
blioteka otrzymała 2 miliony zło-
tych dotacji z funduszy Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach „Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa Priorytet 2.” 
oraz ze środków miasta. 

Otwarcie obiektu zaplano-
wano na maj 2018 r.. Uroczystość 
będzie połączona z obchodami 70-
lecia wąbrzeskiej książnicy oraz 
uroczystym finałem trwającego 
od maja Roku Biblioteki i Czytel-
nictwa w Wąbrzeźnie. 

(pg), fot. nadesłane
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piknik dla rodzin przedszkolaków
ZIELEŃ  Rodziny przedszkolaków z gminy Ryńsk spotkały się na wspólnym pikniku w Zieleniu 

Stanisławki 

Bawili się w sielskiej scenerii 
Członkowie koła Polskiego Związku Niewidomych w Wąbrzeźnie spotkali się na 
pikniku rodzinnym w Stanisławkach.

Impreza odbyła się w minioną 
sobotę w gospodarstwie agrotury-
stycznym Ireny Szymion. W spotka-
niu oprócz członków wąbrzeskiego 
koła PZN wzięli udział przedsta-
wiciele Klubu Seniora w Książkach 
oraz PZN w Grudziądzu.

– Atrakcją był przepływ łódką 
po pobliskim stawie, oraz prelekcja 
Ireny Szymion o skansenie znajdu-
jącym się w jej gospodarstwie – in-
formuje prowadząca podczas pik-
niku konkursy Katarzyna Kunicka, 
mama niewidomej Darii. – Można 

było również łowić ryby w znaj-
dującym się tam stawie. Ogromną 
niespodzianką był występ Jurka 
Osińskiego, który przy ognisku za-
grał na gitarze i zaśpiewał biesiad-
ne piosenki. 

O muzykę do tańca zadbał 
miłośnik czarnych krążków Paweł 
Małs. Nagrody dla uczestników 
konkursu ufundowały lokalne sa-
morządy i instytucje.  

Organizatorem imprezy był 
zarząd PZN w Wąbrzeźnie. 

Oprac. (pg), fot. nadesłane

Na imprezie zaśpiewał Jurek Osiński ze Stanisławek Uczestnicy pikniku bawili się w sielskiej scenerii

Impreza odbyła się 29 czerw-
ca na terenie Zespołu Szkół 
w Zieleniu. Zainaugurowała ją 
prezentacja biorących udział 
w wydarzeniu przedszkoli – z Zie-
lenia, Wałycza, Myśliwca, Jaranto-
wic i Ryńska. Dzieci pochwaliły się 
swoimi umiejętnościami tanecz-
nymi i wokalnymi.  

Na uczestników pikniku cze-
kały atrakcje w postaci malo-
wania na streczu, dmuchańców, 
ozdabiania twarzy i paznokci, ką-
cika artystycznego i loterii fanto-

wej. Dzieci chętnie uczestniczyły 
w zabawach prowadzonych przez 
animatora, który robił zwierząt-
ka z balonów oraz w konkursach 
przygotowanych przez organiza-
torki imprezy. 

Pobudzony przez ruch na 
świeżym powietrzu apetyt moż-
na było zaspokoić kiełbaskami 
z griila i ciastami z kawiarenki. 

Dużą frajdą dla najmłod-
szych była możliwość zrobie-
nia sobie pamiątkowego zdjęcia 
w ciągniku New Holland i wo-

zach strażackich. 
Organizatorkami imprezy 

były nauczycielki z Zielenia Moni-
ka Dąbrowska i Kamila Matelow-
ska. Bezpłatne atrakcje dla rodzin 
przedszkolaków zostały sfinanso-
wane przez Stowarzyszenie „Na-
sza Gmina”. W organizację zaan-
gażowali się także strażacy z OSP 
z Zielenia i Pływaczewa oraz Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu gmi-
ny Ryńsk, które upiekły ciasta. 

(pg), fot. nadesłane
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Wakacyjne spotkania w bibliotekach 
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  O ciekawy początek wakacji zadbały biblioteki w Dębowej Łące i Wielkich Rado-
wiskach. Zorganizowały dla młodych czytelników różnorodne zajęcia

„Wakacyjna przygoda w bi-
bliotece” to hasło towarzyszące 
pięciu wakacyjnym spotkaniom 
dzieci w bibliotece w Wielkich Ra-
dowiskach. Uczestnicy wykorzy-
stali ten czas na wykonanie pla-
katów promujących najciekawsze 
według nich książki, kreatywne 
zabawy, pogadanki i oglądanie fil-
mów na temat szkodliwości uży-
wek. Młodzi czytelnicy wysłuchali 
też opowiadań na temat asertyw-
ności i uzależnienia od komputera 
i internetu.  Dużą frajdę sprawiły 
dzieciom wycieczka rowerowa 
i ognisko integracyjne oraz zaba-
wy na świeżym powietrzu. 

Przez dwa tygodnie w biblio-
tece w Dębowej Łące odbywały 
się zajęcia dla dzieci pod hasłem 
„Wakacyjna fabryka pomysłów”. 
Propozycji na ciekawe spędze-
nie wolnego czasu było dużo: 
zajęciach plastyczne, manualne, 
sportowe, kulinarne, gry i zabawy 
zręcznościowe oraz podchody. 

Wspólnie z uczestnikami zajęć 
w filii gminnej biblioteki w Wiel-
kich Radowiskach dzieci wybrały 
się na wycieczkę do Ośrodka Edu-
kacji Ekologicznej w Górznie. Cykl 
wakacyjnych spotkań wieńczyła 
noc w bibliotece. 

– Zajęcia maiły charakter 

profilaktyczno-edukacyjny. Cho-
dziło o pokazanie dzieciom i ro-
dzicom jak alternatywnie można 
zaplanować czas wolny – mówi 
bibliotekarka Beata Górecka. – 
Dzieci codziennie słuchały „Ba-
jek-pomagajek dla małych i du-
żych” poruszających różnorodne 
problemy współczesnego świata. 
Uczestniczyły też w cyklu poga-
danek antyalkoholowych. 

Zajęcia zostały dofinansowa-
ne przez Gminną Komisję Roz-
wiązywania Problemów Alkoho-
lowych. 

Oprac. (pg)
 fot. nadesłane

Uczestnicy zajęć w filii gminnej biblioteki uczestniczyły w rowerowej wycieczce

Do udziału w zajęciach plastycznych nikogo nie trzeba było namawiać

Ognisko integracyjne uczestników zajęć w Wielkich Radowiskach

Dzieci były bardzo dumne ze swoich prac plastycznych

Zabawy na świeżym powietrzu przy bibliotece w Dębowej Łące 

Dzieci spotykały się w gminnej bibliotece przez 2 tygodnie
Uczestnicy zajęć w bibliotekach w Dębowej Łące i Wielkich Radowiskach 
pojechali na wspólną wycieczkę do Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Górznie
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Ukraiński folklor w Wąbrzeźnie
WĄBRZEŹNO  Na Placu Jana Pawła II w minioną niedzielę można było obejrzeć występy zespołów lu-
dowych z Ukrainy. Ten festiwal pełen barw i wesołej muzyki przybliżył zwyczaje i obrzędy ludowe na 
Ukrainie

W ostatnią niedzielę ukraiń-
ska muzyka zawładnęła miesz-
kańcami Wąbrzeźna. Na rynku 
odbył się koncert ukraińskich ze-
społów ludowych. Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprosił na swoją scenę 
trzy zespoły ludowe z Ukrainy. 
Grupy, które propagują folklor 
i zwyczaje ukraińskie.

Jednym z nich był zespół tań-
ca ludowego „Kanivchanka”. Jest 
to zespół, który w swoim reper-

tuarze posiada ponad 30 kom-
pozycji choreograficznych z całej 
Ukrainy i świata. Mogliśmy poznać 
niektóre z nich. Chociaż na chwilę 
przenieśliśmy się w wyobraźni na 
daleką Ukrainę. Inną grupę, którą 
mogliśmy zobaczyć to ludowy ze-
spół kobiecy pochodzący z mia-
sta Kaniowa. Zespół ten z kolei 
zaproponował nam piosenki lu-
dowe ze swoich okolic. Ostatni 
zespół, który prezentował się na 

scenie to zespół muzyki ludowej 
„Zdorovenki Buly”. Grupa składa-
jąca się w większości z nauczycieli 
i ich studentów w swoich utwo-
rach przedstawia folklor znanych 
kapeli ukraińskich.

Tak, więc niedzielne popołu-
dnie w Wąbrzeźnie było okazją do 
spotkania i miłego spędzenia cza-
su miłośników folkloru i muzyki 
ukraińskiej.

Tekst i fot. (maw)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Torby foliowe będą płatne  

Od nowego roku wejdzie w życie nowelizacja ustawy o gospodarce 
opakowaniami i odpadami opakowaniowymi. Nowe przepisy zakła-
dają, że od 1 stycznia jednorazowe torby foliowe nie będą oferowa-
ne w sklepach za darmo, tak jak do tej pory. Opłata recyklingowa 
obejmie lekkie torby o grubości do 50 mikrometrów, dziś najczęściej 
wydawane przy kasie. Z opłaty będą wyłączone jedynie lekkie to-
rebki z tworzywa sztucznego (o grubości poniżej 15 mikrometrów), 
pod warunkiem, że będą używane tylko ze względów higienicznych 
lub do pakowania warzyw, owoców czy mięsa. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Zmiany w medycynie szkolnej  

Resort zdrowia przedstawił efekty prac nad systemem medycyny szkol-nej. Do konsultacji publicznych tra�  projekt ustawy o zdrowiu dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, która określi zasady współpracy szkol-nych gabinetów z lekarzem podstawowej opieki zdrowotnej. Nowy system ma opierać się na trzech elementach: szkolnych gabinetach, prowadzonych przez pielęgniarkę lub higienistkę; szkolnych gabinetach dentystycznych oraz dentobusach, docierających do placówek, które są zbyt małe, by zapewnić gabinet stomatologiczny. Gabinety zdrowotne mają być odpowiedzialne także za realizowanie edukacji i pro� laktyki zdrowia. 

SKS-y wracają do łask  

Ministerstwo sportu zachęca dzieci i młodzież do ko-

rzystania z programu SKS, czyli systematycznych, ogól-

nodostępnych i dodatkowych zajęć wychowania � zycz-

nego. Budżet na realizację programu wynosi około 40 

mln zł. Obejmie on ponad 80 proc. gmin i 95 proc. po-

wiatów. Dzięki temu ma wrócić moda na w-f w szkole. 

Zajęcia będą miały znacznie bardziej atrakcyjną formę. 

Bieżące informacje o programie (dla nauczycieli w-f-u) 

można znaleźć na stronie: www.facebook.com/szkolny-

klubsportowy. 

zzzz
zzz

Ewidencja pojazdów jeszcze w tym roku 

Rząd zdecydował, że przepisy dotyczące Centralnej Ewidencji 
Pojazdów i Kierowców (CEPiK 2.0) zaczną obowiązywać od 
30 października bieżącego roku. Do systemu elektronicznego 
będą trafiać informacje dotyczące m.in. zabezpieczeń na po-
jeździe, w tym jego zajęciu przez organ egzekucyjny oraz dane 
o szkodach, do których doszło np. w wyniku wypadku. Poza 
tym za badanie techniczne pojazdu trzeba będzie zapłacić 
przed jego przeprowadzeniem. Wyjątek dotyczy jedynie roz-

liczenia na podstawie faktury VAT z odroczonym terminem 
płatności, co ma być pomocne dla przedsiębiorców.

Nianie w ubezpieczeniach społecznych
Od kilku lat rodzice mogą zatrudniać nianię do opieki nad dzieckiem na umowę uaktyw-niającą, od której składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne płaci budżet państwa. Jest to proste i korzystne � nansowo zarówno dla rodziców, jak i opiekunki. Informacje na ten temat można uzyskać w oddziałach Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

Pomoc prawna dla pokrzywdzonych

Urząd Marszałkowski w Toruniu organizuje cykliczne dyżury prawników udzie-
lających wsparcia o� arom przemocy. Specjaliści czekają w przedstawicielstwach 
urzędu w Bydgoszczy, Włocławku, Grudziądzu, Inowrocławiu, Brodnicy oraz 
Chełmnie. Podczas spotkań udzielają porad m.in. osobom dotkniętym przemo-
cą w rodzinie, mającym problemy z wykonywaniem władzy rodzicielskiej, usta-
laniem osobistych kontaktów z dzieckiem czy egzekwowaniem alimentów. Na 
pomoc mogą liczyć także uzależnieni od alkoholu, narkotyków i hazardu. Komór-
ka prowadzi Kujawsko-Pomorską Niebieską Linię – Telefoniczne Pogotowie dla 
O� ar Przemocy w Rodzinie. Pod numer 800 154 030 można dzwonić codziennie 
w godzinach 17.00-21.00.

Mandat opłacimy kartą 

Wszystkie kluby parlamentarne opowiedziały się 
za przyjęciem nowelizacji Kodeksu postępowa-
nia w sprawach o wykroczenia. Główna zmiana 
dotyczy płacenia mandatów. Dzięki nowelizacji 
będzie można uiścić karę za pomocą karty płat-
niczej. Ma to być pomocne szczególnie dla obco-
krajowców, którzy obecnie mogą otrzymać jedynie 
mandat gotówkowy. Zdarza się, że funkcjonariusze 
muszą dowozić takich kierowców do bankomatu. 
Na pierwszym etapie policja zostanie wyposażona 
w 2000 terminali. Koszt zakupu jednego urządze-
nia to około 800 zł. 
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Prewencja lepsza niż antybiotyk 
Obecnie sporym wyzwaniem dla naszych służb weterynaryjnych jest walka 
z afrykańskim pomorem świń. W najnowocześniejszych fermach stawia się na 
prewencję. Oto, jak to robią Holendrzy.

Bezpieczeństwo 

Dzieci podczas żniw
Co roku kilkoro dzieci ginie lub doznaje znacznego uszczerbku na zdrowiu pod-
czas prac żniwnych. Co zrobić, by tego uniknąć?

Choroby

Owoce dla mieszczucha 
CIEKAWOSTKI  Nietypową formę agroturystyki praktykują 
niektórzy rolnicy w okolicach wielkich miast. Udostępniają pola 
i sady mieszczuchom, a ci zrywają owoce na własny użytek

Jako przykład posłuży far-
ma Hoeve de Hulsdonka w ho-
lenderskim mieście Beers. Jej 
właściciel postawił sobie am-
bitny cel – nie używać antybio-
tyków u świń. W związku z tym 
musiał wdrożyć drakońskie 
przepisy dotyczące bezpieczeń-
stwa. 

Na Zachodzie zdarzało się, 
że zwierzęta były faszerowane 
antybiotykami codziennie. Nie 
chodziło bynajmniej o  proces 
leczenia, a  o  szybszy przyrost 
tkanki mięśniowej. Im więcej 
antybiotyków stosowano, tym 
groźniejsze i  bardziej oporne 
bakterie atakowały stada. Kiedy 

w 2009 roku okazało się, że po-
jawiła się odporna na antybio-
tyki bakteria ESBL, w  Holandii 
wprowadzono żelazną regułę 
– antybiotyki podaje się dopie-
ro po zaleceniu weterynarza. 
Farmom nakazano ogranicze-
nie stosowania tych substancji 
o połowę w ciągu 3 lat. Skończy-
ło się niemal na strajku. Mimo 
wszystko udało się. Wprowa-
dzono surowe zasady bioaseku-
racji.

We wspomnianym gospo-
darstwie w  Beers każdy gość 
przed wejściem do obiektu 
musi wziąć prysznic, przebrać 
się w  strój, który ma kolor 

Od końca maja ceny pozosta-
ją na w  miarę porównywalnym 
poziomie i  sytuacja ta dotyczy 
nie tylko Polski. Obecnie w regio-
nie za kilogram żywca w  skupie 
płaci się 5,27 zł. Miesiąc temu było 
to 5,22 zł, a w maju 5,07 zł. Drogie 
tuczniki przekładają się na wyso-
kie ceny mięsa. 

Cały czas boom przeżywa 
eksport wieprzowiny z  Polski. 
W  stosunku do ubiegłego roku 

wzrósł o 20 proc. Na świecie po-
pyt na ten gatunek mięsa rośnie. 
Chiny i Azja Południowo-Wschod-
nia są rynkiem bez dna. Polskie 
tusze trafiły w pierwszym półro-
czu nawet do Nowej Zelandii. 

Jedynym minusem obecnej 
sytuacji jest wysoka cena war-
chlaków i prosiąt. W opolskim za 
parę prosiąt zapłacimy 166 zł, na-
tomiast w Małopolsce już 238 zł.

(pw)

To, że dzieci pomagają ro-
dzicom w  gospodarstwie jest 
chwalebne. Istnieje jednak sze-
reg prac, których wykonywać 
nie powinny, jeśli nie mają 16 
lat. Wskazała je Kasa Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego. 
Na liście znalazło się m.in. kie-
rowanie ciągnikami rolniczymi, 
obsługa kosiarek, kombajnów, 
pras i  kopaczek. W  poprzednich 
latach odnotowano przypadki 

wciągnięcia kończyn przez ru-
chome części takich maszyn. 
W  2015 r. w  gminie Lubraniec 
7-letnia dziewczynka została 
wciągnięta przez wał maszyny 
i w stanie ciężkim trafiła do szpi-
tala. Rok wcześniej prasa wcią-
gnęła 16-letniego syna gospoda-
rza na Mazurach. Chłopak miał 
zmiażdżony tułów i zmarł. 

KRUS radzi również nie an-
gażować dzieci do sprzęgania 

maszyn rolniczych z ciągnikiem. 
Nie powinny one też przebywać 
w  pomieszczeniach zapylonych 
pyłami pochodzenia roślinnego 
oraz wykonywać czynności na-
rażających je na kontakt z  cho-
robotwórczymi czynnikami 
biologicznymi (bakteriami, roz-
toczami, pasożytami zwierzęcy-
mi, grzybami).

(pw)

OBORNIKA
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Pomysł nie jest nowy. To 
odpowiedź na modę na świeżą 
żywność, najlepiej ekologiczną. 
Powstał nawet portal interne-
towy, który zrzesza sadowni-
ków, udostępniających plantacje 
mieszkańcom miast. Jego hasło 
to „Poczuj radość zbierania”. – 
Zależy nam, aby powrócić do na-

tury, cieszyć się z chwil zbierania 
owoców, warzyw, z których moż-
na potem zrobić przetwory. Wy-
prawa np. na maliny, porzeczki, 
połączona ze zjedzeniem posiłku 
na świeżym powietrzu, będzie 
wyjątkowa zwłaszcza dla rodzin 
z  dziećmi, ponieważ wzmocni 
relacje między nimi. Dla wielu 

osób będzie to sentymentalna 
podróż, przypomnienie czasów, 
gdy w  młodości zrywały owoce, 
pomagały w  polu, zaś dla dzieci 
będzie to żywa lekcja przyrody – 
czytamy na portalu. 

Mieszkaniec miasta, wcho-
dząc na stronę, wybiera woje-
wództwo, w  którym chce udać 
się do sadu. Możliwe jest również 
kupowanie owoców bezpośrednio 
u  gospodarza, bez konieczności 
ich zbierania (wersja dla leni-
wych). Sezon rozpoczynają mar-
cowe żniwa szparagowe, a kończy 
październikowy zbiór winogron, 
warzyw, śliwek i gruszek. Nieste-
ty, w  naszym województwie nie 
ma jeszcze gospodarstw, które 
skorzystały z  oferty portalu, ale 
być może zwrócą uwagę na tą 
dodatkową formę zarobku. 

(pw)

Ceny zadowalają
Dobry czas dla hodowców trzody chlewnej. Ceny 
ustabilizowały się na zadowalającym poziomie.

Rynek 

Prawo

Nici z hodowli maku
Kilka tygodni temu pisaliśmy o apelu Rady ds. Kobiet 
i Rodzin z Obszarów Wiejskich, działającej przy izbach 
rolniczych. Panie chciały, by rząd złagodził przepisy 
dotyczące małych plantacji maku niskomorfinowe-
go. Władze pozostają nieugięte.

Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji pod-
trzymuje twarde stanowisko w 
sprawie upraw maku - nawet 
tego niskomorfinowego. Tłuma-
czy się walką z narkomanią. Jed-
nocześnie resort przyznaje, że w 
ostatnich latach produkcja tzw. 
kompotu z maku zmalała. W naj-
bliższym czasie gospodynie nie 

mogą jednak liczyć na to, że do 
ciast wykorzystają mak z własnej, 
ogródkowej plantacji. 

Przypomnijmy, że panie 
wnosiły o uproszczenie przepi-
sów w przypadku uprawy nie 
przekraczającej powierzchni 0,01 
hektara. 

(pw)

czerwony, żółty lub niebieski. 
Poszczególne barwy oznaczają 
dostęp do innej strefy gospo-
darstwa. System wietrzenia 
obory wyposażony jest w  filtry 
wychwytujące drobnoustroje. 
Wydłużono o tydzień czas prze-
bywania prosiąt z  maciorami. 
To również ma wzmacniać ich 
odporność. Systematycznie od-
bywają się trwające 3 dni de-
zynfekcje. Nawet buty robocze 
wiszą na wieszakach, a nie stoją 
na podłodze. Holendrzy gene-
ralnie odwracają się od hodowli 
opartej na chemii i  wracają do 
starych, sprawdzonych metod. 

(pw)



Czwartek 13 lipca 2017 promocja  11



Czwartek 13 lipca 201712 KULTURA 

Lipno 
 W piątek 14 lipca o 18.00, w ramach DKF-u, w kinie Nawojka odbędzie się 

przegląd filmów, których twórcy są związani z naszym regionem. Będzie można 
zobaczyć takie obrazy jak: „Supernova” Andrzeja Cichockiego, „Portrety wojenne: 
Bruno Hellwig” Tomasza Matuszczaka, „Kojot” Jędrzeja Bączyka czy „Niewiary-
godnie elastyczny człowiek” Karoliny Specht. Na wstępie głos zabierze Jarosław 
Jaworski, kurator sekcji regionalnej Międzynarodowego Festiwalu Filmowego 
Tofifest w Toruniu. Bilety w cenie 10 zł. 

 W lipcu MCK organizuje bezpłatne projekcje filmowe dla dzieci. We wtorek 
18 lipca o 9.30 w kinie Nawojka będzie można obejrzeć „Pana Żabę”, a 25 lipca o tej 
samej godzinie „Mecz życia”. Po seansie planowane jest spotkanie z Wojciechem 
Kupczykiem, pasjonatem sportu, kibicem, uczestnikiem wielu igrzysk olimpijs-
kich. Wstęp wolny. 

 W piątek 25 sierpnia w parku miejskim zagra zespół Myslovitz. Formacja, 
mająca na swoim koncie takie przeboje jak „Acidland” czy „Długość dźwięku 
samotności”, będzie gwiazdą jubileuszowej, dziesiątej edycji festiwalu Lipa. 
Wstęp wolny. 

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa 

Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej 
„Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszc-
zyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia 
w BDK.   

Wąbrzeźno
 W niedzielę 16 lipca o 10.00 w parku przy WDK rozpocznie się Wąbrzeska 

Biesiada Seniorów. Impreza co roku skupia ponad 400 osób, które przyjeżdżają 
z całej Polski i prezentują swoje talenty muzyczne. Podczas wydarzenia będzie 
można usłyszeć takie utwory jak: „Cyganeczka Zosia”, „Gdybym miał gitarę” czy 
„Stara miłość”. Wstęp wolny. 

 Tydzień później o 10.00 na wąbrzeskim rynku ruszy coroczna Wystawa 
Zabytkowych Pojazdów. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie obejrzeć auta, które 
jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej ekspozycji, planowane są 
także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze: 
„Najstarszego auta”, „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego po-
jazdu”. Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisy są przyjmow-
ane w WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 6881727, wew. 24 lub 535 436 071 oraz 
drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK odbędzie się wystawa psów 
rasowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje, 
pokazy dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. 
Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wd-
kwabrzezno.pl. 

 20 sierpnia już po raz czwarty dom kultury zorganizuje Przegląd Ka-
pel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie 
są zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na 
adres organizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno, 
e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia 
pamiątkowe puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na 
stronie: www.wdkwabrzezno.pl.  

Rypin
 W lipcu warto wybrać się do kina Bałtyk. Na ekranie zagoszczą filmy: „Jutro 

będziemy szczęśliwi” (12-14 lipca o 17.00 i 15-16 lipca o 17.30) oraz „Strażnicy 
Galaktyki vol.2 (12-14 lipca o 19.45 i 15-16 lipca o 20.15). Także w weekend 15-16 
lipca o 12.00 i 14.45 będzie można obejrzeć „Auta 3”. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za pośrednictwem strony internetowej: 
www.kino.rypin.eu.

 W piątek 14 lipca o 17.00 w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej rozpoczną się 
uroczyste obchody jubileuszu 10-lecia badań archeologicznych prowadzonych 
w Rypinie. W programie m.in. prelekcja archeologa dr Jadwigi Lewandowskiej 
oraz otwarcie wystawy „Skarby archeologiczne Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej”. 
Wstęp wolny.  

 W sobotę 15 lipca o 14.00 w Parku Podworskim w Skrwilnie planowany 
jest VIII Turniej Sołectw. W programie m.in. zawody sołeckie, występy artystyc-
zne, pokaz strażacki, koncert zespołu disco polo DEJW oraz zabawa przy muzyc-
znej oprawie DJ-a. Wstęp wolny. 

 22 lipca o 11.00 w hali w Skrwilnie odbędzie się I Przegląd Amatorskich 
Chórów Senioralnych Skrwilno 2017. Wstęp bezpłatny. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Gwiazdą wieczoru będzie 
formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny.   

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Muzyka klasyczna na lato
KONCERTY  Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku 
Chopinowskim będą odbywać się „Wakacje z Chopinem”, czyli 
cykl recitali chopinowskich. Wstęp na wszystkie koncerty jest 
bezpłatny

Organizatorem imprezy jest 
Fundacja Chopin w Ogrodzie 
Sztuk, działająca przy Ośrodku 
Chopinowskim w Szafarni. Cykl 
wakacyjnych recitali fortepia-
nowych obejmuje nie tylko słu-
chanie dzieł Fryderyka Chopina, 
ale także możliwość poznania 
historycznych szczegółów, aneg-
dot i ciekawostek z jego pobytu 
w Szafarni w 1824 i 1825 roku.

– Recitale połączone będą 
z odczytaniem fragmentów Ku-
riera Szafarskiego, czyli listów 
Chopina do rodziców, które 
przybrały kształt żartobliwej 
wakacyjnej gazety. To szansa na 

poznanie młodego Frycka także 
od innej, prywatnej strony – in-
formuje Ośrodek Chopinowski 
w Szafarni. 

W najbliższą niedzielę 16 lip-
ca o 12.15 wystąpi Anthony Ad-
kins. Artysta urodził się w Nor-
thampton w Anglii. Ukończył 
Royal College of Music, studiując 
pod okiem prof. Erica Harriso-
na i Bernarda Robertsa. Adkins 
występował w kraju i za granicą. 
Wziął udział w kursach mistrzow-
skich m.in. pod kierownictwem 
Nadii Boulanger. Był również fi-
nalistą konkursu Chappel Gold 
Medal. Nagrywał m.in. dla radia 

BBC i niemieckiej telewizji ZDF. 
Tydzień później o tej samej 

godzinie będzie można posłu-
chać koncertu Bartłomieja We-
znera, absolwenta, a obecnie 
adiunkta Akademii Muzycznej 
im. F. Nowowiejskiego w Byd-
goszczy. Wezner jest jednym 
z najbardziej wszechstronnych 
pianistów swojej generacji. Ra-
zem ze skrzypaczką Joanną Kreft 
(jako Herbert Duo) został w 2015 
roku laureatem III nagrody 16. 
Międzynarodowego Konkur-
su Kameralnego Trio di Trieste 
w Trieście, laureatem Academie 
de Musique de Lausanne (Szwaj-
caria) oraz zdobył nagrodę spe-
cjalną Międzynarodowego Kon-
kursu Muzyki Kameralnej im. L. 
van Beethovena w Lusławicach. 
Więcej o artyście można prze-
czytać na jego stronie interneto-
wej www.bartlomiejwezner.com.

W kolejnych tygodniach 
w Ośrodku Chopinowskim w Sza-
farni wystąpią: Maria Muraw-
ska (30 lipca), Takayuki Hirata 
(6 sierpnia) oraz trio: Marta Pa-
pojan, Rio Ueyama i Marek Mi-
chał Kąkol (13 sierpnia). Wstęp na 
wszystkie koncerty jest bezpłat-
ny. Cykl jest współfinansowany 
z budżetu województwa kujaw-
sko-pomorskiego.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Muzyka

Spotkanie z jazzem 
W niedzielę 23 lipca w amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu zagra 
Wojtek Mazolewski Quintet. U nas do wygrania dwie pojedyncze wejściówki na 
ten koncert. 

Jazzowa formacja wystąpi 
w ramach cyklu „Koncerty Pod 
Gwiazdami”. Organizatorem wy-
darzenia jest Centrum Kultury 
Dwór Artusa w Toruniu. 

Na czele zespołu stoi Wojtek 
Mazolewski, trójmiejski basista 

i kontrabasista jazzowy. Grupa 
ma na swoim koncie trzy albumy 
studyjne: „Smells Like Tape Spi-
rit”, „Wojtek w Czechosłowacji” 
i „Polka”. Mazolewski jest także 
liderem wciąż prężnie działającej 
grupy Pink Freud. W ubiegłym 

roku artysta wydał solowy krą-
żek „Chaos pełen idei”, na którym 
zaśpiewali goście m.in. Wojciech 
Waglewski, Ania Rusowicz, Janusz 
Panasewicz i Piotr Zioła. 

Przygotowaliśmy konkurs, 
w którym można wygrać dwa po-
jedyncze zaproszenia na toruński 
koncert zespołu Wojtek Mazolew-
ski Quintet. Nagroda zostanie roz-
losowana wśród osób, które pra-
widłowo odpowiedzą na pytanie: 
Jak nazywa się artystka, która na 
płycie „Chaos pełen idei” wykona-
ła utwór „Organizmy piękne”? 

Odpowiedzi prosimy przesy-
łać w czwartek 13 lipca od godziny 
15.00 do niedzieli 16 lipca do godz. 
23.59 na adres mailowy: redak-
cja@wpr.info.pl wraz z imieniem 
i nazwiskiem oraz numerem te-
lefonu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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Krzyżówka panoramiczna

Tagliatelle ze szpinakiem

Danie wykonane przez klasę III technikum żywienia 
i usług gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu.
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Składniki 

500 g makaronu wstążki
90 g szpinaku 
2 ząbki czosnku
300 ml śmietany 30 proc.
90 g startego żółtego sera
sok z połowy cytryny
45 g masła
sól, czarny pieprz, szczypta 
gałki muszkatołowej

Sposób 
wykonania:

Włożyć makaron do garnka 
z  wrzącą osoloną wodą i  goto-

wać 8-10 min. Gotowy 
odcedzić. W  dużym 
rondlu roztopić ma-
sło, włożyć posiekany 
czosnek i  mieszając 
smażyć przez 1 min. 
Dodać rozdrobniony 
szpinak, śmietanę, 
sok z  cytryny i  goto-
wać 2-3 min. Doprawić 
solą, pieprzem i gałką 
muszkatołową. Sos 
wymieszać z gorącym 
makaronem i startym 
serem. 

Smacznego!

Kinga Kubińska

Gaduła,
pleciuch.

Przyroda

Miękkie,
błoniaste

Broń,
uzbrojenie

Zdrobniale od
kawa

Potocznie:
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niepokoju;
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tłuszcz

Symbol
krzemu

Przenośnie:
badanie opinii
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ziemnego

Grat, rupieć

Dawna drobna
moneta włoska
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Sherlocka
Holmesa

Mgła nad
bagnem

Tłusz do
potraw

Cel Koziołka
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Jasne lub
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Wynalazca
opony pneum.

Nauka,
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Każdego dnia
inna
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l.a. 62
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urządzania
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Symbol
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120 km/godz
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Postaw na aktywny wypoczynek
RUCH  Pływanie w basenie, wędrówki, siatkówka plażowa, wyprawy rowerowe, spacery po lesie – aktyw-
ny wypoczynek to wspaniały pomysł na spędzenie wolnego czasu

Ruch jest bardzo ważny dla na-
szego organizmu. Gdy się ruszamy, 
w naszym mózgu wydzielają się 
endorfiny i serotonina, które po-
prawiają nastrój. Już szybkie space-
ry, a tym bardziej sport, sprzyjają 
obniżeniu ciśnienia krwi, poziomu 
cukru, zmniejszają ryzyko różnych 
schorzeń, m. in. cukrzycy, hemo-
roidów czy problemów z prostatą. 
Poprawiając kondycję, zwiększamy 
siły witalne. Każda forma aktyw-
ności fizycznej sprzyja przemianie 

materii, redukując jednocześnie 
ilość tkanki tłuszczowej. Ćwiczenia 
fizyczne poprawiają giętkość cia-
ła, obniżają napięcia mięśniowe, 
stymulując koordynację rucho-
wą. Zwiększają też wytrzymałość 
i wydajność organizmu. Aktywny 
wypoczynek wpływa na popra-
wę elastyczności mięśni, ścięgien 
i wiązadeł, zwiększa ruchomość 
stawów. Poprzez zwiększenie do-
tlenienia organizmu i poprawę 
mikrokrążenia, nasz układ ner-

wowy pracuje wydajniej. Ruch to 
znakomity sposób na zredukowa-
nie i rozładowanie napięcia oraz 
stresu.

Ważne jest, aby wysiłek zwięk-
szać stopniowo, a zmiany wpro-
wadzać odpowiednio do naszej 
dotychczasowej aktywności. Na 
początek wystarczą półgodzinne 
spacery na świeżym powietrzu. 
Czas przechadzek należy stopnio-
wo zwiększać, a ich tempo dopa-
sować do swoich możliwości. Oso-
by młodsze oraz wszyscy będący 
w dobrej formie fizycznej, mogą 
podjąć nieco większe wyzwanie, 
np. jogging. 

Dla każdego?
Aktywnie wypoczywać można 

w każdym wieku. Ważne jest, żeby 
dopasować wysiłek fizyczny i rodzaj 
sportu do naszej kondycji, zdrowia, 
wieku. W przypadku problemów 
zdrowotnych bądź jakichkolwiek 
wątpliwości, przed rozpoczęciem 
aktywnego wypoczynku czy upra-
wiania sportu należy skonsulto-
wać się z lekarzem. Osoby starsze 
i mające problemy m.in. ze skórą, 

sercem czy krążeniem, muszą pa-
miętać o tym, by latem chronić się 
przed intensywnym słońcem.

O czym pamiętać?
Żeby wędrówka nie zmieniła 

się w mękę z powodu obtarć, pa-
miętajmy o wygodnym obuwiu 
i zabraniu ze sobą plastrów. W sło-
neczne dni należy unikać przeby-
wania w odsłoniętych miejscach, 
zwłaszcza w godzinach południo-
wych. Grozi to udarem słonecz-
nym. Głowę należy ochronić czapką 
z daszkiem czy chustką, najlepiej 
w jasnych, odbijających promie-
nie słoneczne kolorach. Ważne jest 
również picie sporych ilości wody, 
najlepiej około 2 litrów dziennie. 
Części ciała wystawione na słońce 
co jakiś czas trzeba smarować kre-
mami z filtrami. Dotyczy to każ-
dego rodzaju skóry, także tłustej. 
Niezbędne będą tu kremy i oliw-
ki z filtrami UVA i UVB, dostępne 
w aptekach i drogeriach. Rodzaj fil-
tra należy dobrać zarówno do wa-
runków pogodowych (im silniejsze 
słońce, tym wyższy filtr), jak i do 
rodzaju skóry. Osoby o jasnej kar-

nacji powinny stosować najwyższe 
faktory – powyżej 40, bez wzglę-
du na to czy wybierają się w góry, 
czy nad morze. Osoby posiadające 
ciemną karnację, opalające się na 
brązowo, mogą stosować nieco 
niższe filtry. Każdy preparat należy 
nakładać co 2–3 godziny. Chrońmy 
również usta pomadkami nawilża-
jącymi o SPF minimum 12, pamię-
tajmy o okularach z filtrami UV. 

Gdzie 
wypoczywać aktywnie?
Zwykły spacer to również ak-

tywny wypoczynek. Na co dzień 
możemy też pobiegać w pobliskim 
parku, wyskoczyć na rower albo 
popływać w basenie. W czasie urlo-
pu nie musimy się forsować, piesze 
zwiedzanie wystarczy. Spływy kaja-
kowe i turystyka górska również 
doskonale wpisują się w formę 
relaksu. Aktywny wypoczynek to 
same plusy: relaks, spalanie dodat-
kowych kalorii, dostarczanie orga-
nizmowi poprawiających nastrój 
endorfin. Poprzez zabawę pracu-
jemy jednocześnie nad smukłą syl-
wetką i nad zdrowiem.

Zdrowie

Choroby zakaźne i AZS
Z jakimi chorobami wieku dziecięcego muszą zmierzyć się rodzice i ich pociechy? 
Czy milusińscy z atopowym zapaleniem skóry powinni zażywać kąpieli słonecz-
nych? Odpowiedzi na te pytania znajdziecie poniżej.

Spośród chorób zakaźnych 
najbardziej powszechna jest ospa 
wietrzna. Wywołuje ją wirus ospy, 
który jest przekazywany drogą 
kropelkową lub poprzez kontakt 
z wysiękiem z pęcherzyków. Czas 
pojawienia się pęcherzyków od 
momentu zarażenia wynosi nawet 
20 dni. Przed wystąpieniem pęche-
rzy dziecko może mieć gorączkę, 
odczuwać ból gardła czy głowy. Po-
tem pojawiają się czerwone grudki, 
które przekształcają się w pęche-
rzyki i po 3-5 dniach w strupki. Na 
początku bąble da się zauważyć na 
głowie i na szyi, potem na tułowiu. 
Pęcherzyki są bardzo swędzące 
i często dochodzi do wtórnego za-
każenia, tym razem bakteryjnego, 

wynikającego z zadrapania. W Pol-
sce od 9. miesiąca życia można 
szczepić dzieci przeciw ospie, ale 
nie jest to obowiązkowe. 

Odra, także wywołana przez 
wirusa, jest najcięższą chorobą 
dziecięcą ze względu na liczne po-
wikłania. Rozprzestrzenia się drogą 
kropelkową. Czas pojawienia się pę-
cherzyków od momentu zakażenia 
wynosi 7-14 dni, po tym czasie wy-
stępują objawy zwiastunowe cho-
roby (3-4 dni) takie jak: gorączka, 
chłodna głowa dziecka, kaszel czy 
zapalenie spojówek. Na wewnętrz-
nej stronie śluzówki policzka i na 
dziąsłach widoczne są małe plam-
ki. Plamista wysypka zaczyna się za 
uszami, a następnie przenosi się na 

tułów i kończyny. Szczepienie prze-
ciw odrze jest obowiązkowe i znaj-
duje się w kalendarzu szczepień. 

Różyczka – wywołuje ją wirus. 
Zakażenie przenosi się poprzez 
bezpośredni kontakt z chorym 
dzieckiem drogą kropelkową lub 
pośredni kontakt z przedmiotami 
chorego, zanieczyszczonymi wy-
dzieliną z nosa lub gardła. Okres 
wylęgania to 14-21 dni. Zwiastuna-
mi utrzymującymi się przez 5 dni 
są objawy grypopodobne oraz po-
większone węzły chłonne na szyi. 
W kolejnym etapie pojawia się wy-
sypka obejmująca twarz, kończyny 
i tułów. Szczepienie przeciw ró-
życzce ujęte jest w obowiązkowym 
kalendarzu szczepień. Najczęściej 
podaje się je wraz ze szczepieniem 
na odrę i świnkę.

Świnka jest najmniej zaraź-
liwą chorobą spośród wszystkich 
dziecięcych chorób zakaźnych. Za-
każenie szerzy się przez bezpośred-
ni kontakt drogą kropelkową oraz 
przez oślinione zabawki, szczo-
teczki, chusteczki. Wirus powoduje 
wzrost temperatury organizmu, po 
czym następuje obrzęk jednej lub 
obu ślinianek przyusznych i dziec-
ko odczuwa ból przy otwieraniu 
ust.

Atopowe zapalenie skóry
Atopowe zapalenie skóry jest 

chorobą alergiczną niemowląt 
i małych dzieci. Większość dzieci 
wyrasta z niego, jednak u niektó-
rych problem ten nie znika i prze-
chodzi w wieku dorosłym w postać 
przewlekłą. AZS silnie związane jest 
z czynnikami genetycznymi. Jeśli 
u jednego z rodziców stwierdzono 
alergię typu astma, katar sienny 
czy egzemy, to możliwość wystą-
pienia u dziecka atopowego zapa-
lenia skóry wynosi około 20 proc., 

natomiast jeśli oboje rodzice cier-
pią na alergię, to ryzyko wzrasta aż 
do 50 proc. 

Wiele czynników zewnętrznych 
może zaostrzać przebieg choroby, 
dlatego tak ważne jest ich unika-
nie. Przed czym chronić dziecko? 
Przed infekcjami, podrażnienia-
mi mechanicznymi, alergenami 
wziewnymi (kurz, wełna), alerge-
nami pokarmowymi, detergenta-
mi, drapaniem swędzących zmian, 
co dodatkowo pogarsza stan skóry, 
przed infekcjami.

JAk ROzpOznAm AzS?
Jeśli twoje dziecko cierpi na świąd skóry i dotyczą go co najmniej trzy z poniż-
szych punktów, istnieje bardzo duże prawdopodobieństwo, że cierpi na ato-
powe zapalenie skóry. W takim przypadku należy skonsultować się z lekarzem 
pediatrą.
1. Pojawienie się pierwszych objawów przed 2 rokiem życia.
2. Sucha skóra.
3. Egzema w załamaniach skórnych.
4. Widoczne wypryski na zgięciach.
5. Inne choroby alergiczne.

CO tO Są emOlienty?
Emolienty to preparaty trwale nawilżające. Działają na skórę na cztery sposoby 
- natłuszczają ją, tzn. tworzą na jej powierzchni warstwę oleju, która bloku-
je parowanie z jej powierzchni, działają jak smary, dzięki czemu skóra wydaje 
się gładka i śliska, po wchłonięciu do głębi skóry zatrzymują wodę poprzez 
blokowanie kanałów, którymi jest ona normalnie wydzielana na zewnątrz i do-
datkowo wchłaniają wilgoć z otoczenia, dzięki czemu powierzchnia skóry jest 
stale wilgotna.

W pielęgnacji skóry dziecka ważne jest, by unikać kontaktu z czynnikami draż-
niącymi i nasilającymi zmiany, a do mycia stosować preparaty emolientowe 
o kwaśnym pH. Nie wolno kąpać dziecka zbyt długo lub w zbyt wysokiej tem-
peraturze, bo sprzyja to niszczeniu naskórka. Skórę po kąpieli należy delikatnie 
osuszyć, a po 3-5 minutach nałożyć na nią emolienty. Natłuszczamy skórę co 
2-4 godziny. Nie stosujemy preparatów w formie oliwki oraz mydeł gliceryno-
wych, ponieważ mogą wysuszać skórę. Niewskazane jest również wystawianie 
malucha na słońce. Jeśli świąd skóry jest bardzo dokuczliwy, do kąpieli można 
dodać sodę lub płatki owsiane. Substancje te działają przeciwświądowo, nato-
miast nie zwiększają wchłaniania wody przez skórę. 
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
PODRÓŻE  Kaszuby słyną z przepięknych krajobrazów i języka niezrozumiałego dla przeciętnego 
Polaka. Warto je odwiedzić

Kaszuby to kraina położona 
w północnej Polsce, wchodząca 
w skład Pomorza. Kaszubi są bar-
dzo przywiązani do swojego języ-
ka i zwyczajów. Do tego stopnia, 
że nazwy miejscowości podawane 
są w dwóch językach: kaszubskim 
i polskim. 

Rejon ten słynie z lasów i pięk-
nych jezior. Najbardziej znany jest 
Krzyż Jezior Wdzydzkich, które 
wraz z okolicą tworzą Wdzydzki 
Park Krajobrazowy. Najważniejszą 
miejscowością są Kartuzy, nazy-
wane często sercem Kaszub. Inne, 
mniejsze miasta to Kościerzyna, 
Wejherowo, Puck. 

W tym odcinku chciałbym 
się skupić tylko na kilku miej-
scowościach, które – moim zda-
niem – warto zobaczyć. Pierwszą 
z nich jest Szymbark, a właściwie 
Centrum Edukacji i Promocji Re-
gionu położone niedaleko Kartuz, 
w lesie za Szymbarkiem. To chyba 

 PROGRAM 44. JARMARKU WDZYDZKIEGO

największa atrakcja turystyczna 
Szwajcarii Kaszubskiej, promująca 
kulturę i historię Kaszub. Ma for-
mę skansenu. Jest tu Dom Sybira-
ka – rekonstrukcja przywieziona 
z sowieckiego łagru spod Irkucka. 
Jest kopia pociągu z wagonami, 
w których przewożono Polaków na 
Sybir. Można tam znaleźć też Dom 
Powstańca Polskiego z Adampola. 
Dla młodzieży ciekawe przeżycie 
to pobyt w bunkrze Gryfa Pomor-
skiego podczas nalotu bombowe-
go. W skansenie są budowle cha-
rakterystyczne dla budownictwa 
kaszubskiego, np. rekonstrukcja 
dworu z Salina czy stara chata. Faj-
nym doświadczeniem są odwiedzi-
ny w „Domu do góry nogami”. 

Skansen pobił Rekord Guin-
nessa w kategorii Najdłuższa De-
ska Świata. Rekordzistka o długości 
ponad 36 metrów została wycięta 
z daglezji, która rosła około 120 lat. 
Można tu również zobaczyć Ka-

szubski Świat Bajek. Dzieci na pew-
no nie będą się nudziły. 

Wdzydze Kiszewskie to nie-
wielka wieś w gminie Kościerzyna, 
w której znajduje się najstarsze 
na ziemiach polskich muzeum na 
wolnym powietrzu. Powstało ono 
w 1906 roku z inicjatywy Teodory 
i Izydora Gulgowskich i obejmowa-
ło okazy sztuki ludowej. Obecnie to 
22-hektarowe muzeum ze zbiorem 
ponad 50 obiektów budownictwa 
kaszubskiego oraz wyrobów ręko-
dzieła i sztuki ludowej. Jest usy-
tuowane tuż przy przepięknym 
jeziorze Gołun, które przypadnie 
do gustu amatorom żeglowania 
i wypoczynku nad wodą. W mu-
zeum zobaczymy m.in. chałupy, 
dwory, wiatraki, kościoły. Są urzą-
dzenia gospodarcze, niektóre cza-
sowo uruchamiane, np. tartak. Za 
bilet normalny trzeba zapłacić 16 
zł, ulgowy kosztuje 11 zł.

Największą imprezą tury-
styczną, odbywającą się na terenie 
muzeum, jest na pewno Jarmark 
Wdzydzki – w trzecią sobotę i nie-
dzielę lipca. Występują regionalne 
zespoły, słychać język kaszubski, są 
pokazy regionalnej kuchni. 

Kartuzy, zwane stolicą i ser-
cem Kaszub, położone są na za-
chód od Gdańska. Leżą nad cztere-
ma jeziorami. Pierwsze wzmianki 
o miejscowości pojawiły się w XIV 
wieku za sprawą mnichów z Pragi, 
którzy postanowili tu wybudować 
klasztor. Byli to mnisi z zakonu 

kartuzów i stąd nazwa miejsco-
wości. W XIX wieku władze pruskie 
doprowadziły do likwidacji tego 
zakonu i obecnie istnieje tam tyl-
ko jeden erem. Ziemie te przeszły 
do państwa polskiego w 1919 roku, 
a 4 lata później Kartuzy otrzymały 
prawa miejskie. Warte zobaczenia 
jest Muzeum Kaszubskie, w któ-
rym znajdują się zabytki kultury 
materialnej i sztuki kaszubskiej. 
Warto przejść się Aleją Filozofów 
nad Jeziorem Klasztornym czy też 
pospacerować promenadą nad Je-
ziorem Karczemnym.

Niedaleko Kartuz, w Stryszej 
Budzie, stoi Big Ben a nawet Statua 
Wolności! To nie żarty, a budow-
le z Kaszubskiego Parku Miniatur. 
W tym miejscu obejrzycie wiele 
znanych budowli, odtworzonych 
w skali 1:25. Są kościoły, zamki, la-
tarnie morskie, ale też… Chrystus 
z Rio. Milusińskim przypadnie do 

gustu kraina z 60 bajkowymi po-
staciami czy gabinet krzywych lu-
ster. Za bilet normalny trzeba za-
płacić 15 zł, za ulgowy 10 zł.

To nie koniec atrakcji. Ze świa-
ta miniatur przenosimy się do 
Kaszubskiego Parku Gigantów (po 
sąsiedzku). Czekają tam wielkie 
owady, ogromne ryby i ptaki oraz 
40-metrowy prawdziwy samolot. 
Kto chce zawiązać buty giganta 
albo schować się w pudełku zapa-
łek? Ceny biletów jak w KPM.

Ostatnim elementem roz-
rywkowego kompleksu jest Ka-
szubski Gracik – pojazdy bajkowe 
i filmowe. W tym parku znajduje 
się Batmobil, bohaterowie filmu 
„Auta” czy maluchy. Nie warto ku-
pować trzech osobnych biletów, by 
zwiedzić te trzy parki tematyczne. 
W kasie dostępna jest oferta łączo-
na.

 Oprac. i fot. (Maw)

Dom do góry nogami w Szymbarku

Zabytkowy wiatrak w Wdzydzach
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Dobry czas na kontakty z otoczeniem, zyskasz na po-
pularności. Jeśli zdecydujesz się w weekend wybrać 
na imprezę, masz szansę spotkać kogoś, kto bardzo 
ci się spodoba. Flirt murowany. Twoje myśli zdomi-
nuje szukanie przyjemności. Czy to w towarzystwie 
innych, czy na zakupach, czy w pracy. Doskonały 
nastrój nie będzie cię opuszczał.

Spójrz na swój związek z szerszej perspektywy. Czy 
czasem nie jest tak, że za bardzo skupiasz się na 
szczegółach i szukasz dziury w całym? Daj partnerowi 
odetchnąć, pochwal, nawet na wyrost, a zobaczysz, że 
efekty będą zadziwiające. Planety pomogą ci radykal-
nie rozwiązać problem natury zawodowej, z którym 
borykasz się od dłuższego czasu.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do 
świata, a twój świetny nastrój udzieli się nawet naj-
większym ponurakom. W pracy postawisz na wdro-
żenie nowego rozwiązania, które wszystkim ułatwi 
realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty dla 
gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia 
na imprezę. Dobra energia będzie od ciebie bić.

Będziesz teraz wyjątkowo nieufna i ostrożna w kon-
taktach służbowych. Słusznie, intuicja cię nie za-
wiedzie. Ktoś chce cię oszukać, zająć twoje stano-
wisko. Uważaj na to, co i do kogo mówisz. Chętnie 
poświęcisz uwagę rodzinnym sprawom, możesz 
planować remont.

Obowiązki domowe i zawodowe spadną ci na głowę. 
W te pierwsze postaraj się zaangażować bliskich, 
z drugimi musisz poradzić sobie w pojedynkę. Ustal 
priorytety i odhaczaj po kolei wykonane zadania. 
Pójdzie ci lepiej, niż się spodziewałeś. Potem zapla-
nuj zasłużony urlop.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwienia 
ubędzie, możesz skupić się na relacjach rodzinnych 
i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi w plan-
szówki, wybierz się na wycieczkę rowerową, zaproś 
znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Doradcy, którzy „życzliwie” podpowiadają ci, jak 
masz żyć, zaczną cię irytować. Postanowisz wziąć 
sprawy w swoje ręce. Przyjaciółki, które lubią wtrą-
cać się w twoje sprawy zdziwią się, gdy postawisz 
granice. Trudno, przyszła pora na zmiany i określe-
nie, co jest dla ciebie ważne.

Spójrz na swój związek z szerszej perspektywy. Czy 
czasem nie jest tak, że za bardzo skupiasz się na 
szczegółach i szukasz dziury w całym? Daj partne-
rowi odetchnąć, pochwal, nawet na wyrost, a zoba-
czysz, że efekty będą zadziwiające. Planety pomogą 
ci radykalnie rozwiązać problem natury zawodowej, 
z którym borykasz się od dłuższego czasu.

Krótko mówiąc, będzie cię nosić. Zapragniesz po-
dróżować, choćby niedaleko, zwiedzać, poznawać 
nowe miejsca. Zanim wyruszysz, zastanów się 
czy motorem twoich działań nie jest czasem chęć 
ucieczki od rodziny? Jeśli nie, to wywiąż się ze zło-
żonych wcześniej obietnic, zrób wszystko, co trzeba, 
pakuj plecak i w drogę. Przygody gwarantowane.

Mimo wakacji, w pracy nie zwalniasz tempa. Bę-
dziesz chciał pokazać się wszystkim z jak najlepszej 
strony. Zgłosisz gotowość zastąpienia kolegi, który 
wybiera się na urlop, świetnie wywiążesz się z obo-
wiązków i pojawi się szansa na awans. Będziesz du-
szą towarzystwa i podczas kontaktów nieformalnych 
pozyskasz informacje przydatne w biznesie.

Lubisz muzykę, kino, dobrą książkę? Zadbaj, by nie 
zabrakło ci czasu na przyjemności. Zmęczenie da się 
we znaki, a do urlopu jeszcze trochę. W pracy pojawi 
się konieczność rozwiązania trudnej sprawy. Możesz 
liczyć na pomoc kogoś, kogo wsparłeś w przeszłości. 
W domu nie spieraj się z partnerem o błahostki. Przy-
znaj mu rację, a powróci harmonia.

Miłość cię goni, zwolnij trochę i rozejrzyj się, bo ko-
muś wpadłeś w oko. Nadchodzące dni upłyną pod zna-
kiem motyli w żołądku i przyspieszonego bicia serca. 
Podczas bezsennych nocy będziesz rozmyślać, czy to 
właśnie ta osoba. Dobry czas na urlop, ale uważaj, by 
w roztargnieniu za dużo nie wydać. Inaczej ciężko ci 
będzie dociągnąć do wypłaty.

Kolorowanki dla dzieci
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Uczniowie z nagrodami
EDUKACJA  Wakacje trwają w najlepsze, a my prezentujemy dziś drugą część tekstu, w którym wymienia-
my wszystkich uczniów, którzy zakończyli miniony rok szkolny z najlepszymi wynikami

Wąbrzeźno SP 2
Uczniom przyznano nagrody 

za bardzo wysokie wyniki w nauce, 
wzorowe zachowanie, pracę na 
rzecz szkoły i klasy oraz osiągnięcia 
sportowe.

I Nagrodę im. Walthera Nern-
sta – Agnieszka Retz, kl. VI c; II 
Nagrodę im. Walthera Nernsta – 
Bartosz Socha, kl. VI c; Nagrodę im. 
Walthera Nernsta za szczególne 
osiągnięcia w sporcie – Oliwia Nie-
myt, kl. VI a; Nagrodę Burmistrza 
Miasta Wąbrzeźna - Bartosz Wi-
śniewski, kl. IV a; Nagrodę Dyrek-
tora Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Jana Pawła II - Mikołaj Paszek kl. 
IVc; tytuł Najlepszego Przyrodnika 
Szkoły - Bartosz Wiśniewski, kl. IVa, 
Mikołaj Kemski, kl. Vb, Agnieszka 
Retz, kl. VI c.  

Pozostałe wyróżnione osoby 
to - klasa Ia - Wiktoria Czerwińska, 
Borys Kolczyński, Igor Kolczyński, 
Wojciech Kopiczyński, Jakub Krup-
ski, Wiktoria Piotrowska, Alicja 
Ratajczak, Wiktor Sobolewski, Mi-
łosz Świś, Michalina Tire, Kornelia 
Zastępowska; klasa Ib - Julia Basi-
kowska, Bartosz Szumotalski, Oli-
wia Lewandowska, Zuzanna Wasi-
lewska, Pola Krawczyk, Piotr Lorek, 
Martyna Banasiak, Oliwia Tychnow-
ska, Patrycja Kordowska, Kacper 
Dąbkowski, Roksana Szymańska, 
Nina Faleńska, Marcel Jakielaszek; 
klasa IIa - Marcela Ledwochowska, 
Marek Zimnicki, Karolina Laskow-
ska, Jagoda Lupertowicz, Zofia Lu-
pertowicz, Jędrzej Zalewski, Paweł 
Wojnowski, Jan Zieliński, Oskar 
Wiśniewski, Kornelia Osiadacz, Li-
liana Zygnarowska; klasa IIb - Laura 
Banaszek, Julia Bestjan, Martyna 
Czaplicka, Olga Dąbrowska, Patry-

cja Dziełak, Zofia Jabłońska, Mi-
kołaj Jaworski, Hubert Ratajczak, 
Kacper Sądowski, Igor Węglerski, 
Miłosz Wzorek; klasa IIc - Nikodem 
Becker, Nela Bugała, Julia Dziadosz, 
Mikołaj Kowalski, Wiktoria Madea, 
Paweł Misztal, Jakub Sitnik, Anna-
bel Stachowska; klasa IId - Dorian 
Brygin, Julia Kwiatkowska, Filip 
Marszałkowski, Aleksandra Meler-
ska, Amelia Szczodrowska, Fabian 
Talkowski, Wiktoria Szwagiel, Mate-
usz Wawrzynowicz; klasa IIIa - Lena 
Brzezińska, Kajetan Dąbrowski, 
Marta Domagalska, Alicja Doma-
chowska, Michalina Fabrykiewicz, 
Marta Michewicz, Nikola Nagaj, 
Kacper Rasielewski,  Nikodem Try-
buś,   Michalina Zygnarowska; klasa 
IIIb - Patrycja Bielicka, Dominik Bo-
rzykowski, Nikola Bytniewska, Mar-
ta Falkowska, Zuzanna Kurkiewicz, 
Wiktor Kozłowski, Amelia Madeja, 
Wiktoria Nałęcz; klasa IIIc - Lena 
Dąbrowska, Igor Gwiżdż, Szymon 
Krause, Wiktoria Masłowska, Alek-
sandra Nalaskowska, Julia Patua, 
Hubert Podemski, Antonina Tiré, 
Wiktoria Wiśniewska, Nikodem Zie-
liński; klasa IIId - Patryk Drążkow-
ski, Natalia Kochańska, David Leja, 
Oliwia Makowska, Karina Mockus, 
Martyna Owczarzak, Julia Piasecka, 
Nadia Szczodrowska, Daniel Tych-
nowski, Maja Zagacka; klasa IVa - 
Adrian Kamiński średnia ocen 5,30, 
Szymon Kozłowski 5,30, Szymon 
Krause 4,80, Agata Sadłowska 5,40, 
Bartosz Wiśniewski 6,00; klasa IVb 
- Aleksandra Dziaduszewska 5,60, 
Marta Kania 5,50, Maja Wiśniew-
ska 5,20; klasa IV c - Martyna Kania 
5,50, Oliwia Kapernos 5,00, Lena 
Lewańska 5,20, Karolina Murawska 
4,80, Kacper Nędza 5,50, Amelia 

Osiadacz 5,60, Mikołaj Paszek 5,90, 
Kacper Sikora 5,00, Aleksandra 
Wollenberg 5,80; klasa Va - Wiktor 
Czerwiński 4,91, Julia Dzikowska 
5,55, Wiktoria Jaworska 5,27, Filip 
Krawczyk 5,27, Alicja Moskal 4,82, 
Kamil Murawski 4,82, Jakub Szach-
nitowski 5,00, Marta Szymańska 
4,82; klasa Vb - Natalia Grudowska 
5,27, Mikołaj Kemski 5,27, Zuzanna 
Langowska 5,00, Laura Michewicz 
5,36, Laura Szczodrowska 4,82, Kor-
nelia Templin 5,64, Agata Tywanek 
5,00, Joanna Węglerska 5,09, Mi-
chelle Wisinski 5,18; klasa VIa - Mi-
kołaj Baran 5,18, Julia Libuszewska 
5,00, Aleks Lupertowicz 5,36, Oli-
wia Niemyt 5,00, Marta Piotrowska 
5,18, Mateusz Rusinek 5,00, Kamil 
Sadowski 5,27, Małgorzata Woj-
narowska 5,00, Martyna Zielińska 
5,40; klasa VIb - Wiktoria Banaszek 
5,55, Kacper Dejewski 4,91, Mikołaj 
Gapiński 5,73, Alicja Lewalska 5,45, 
Patrycja Morawiecka 4,91, Julia Nie-
dzielska 5,09, Karolina Sławińska 
5,55, Kordian Templin 5,09; klasa 
VIc - Magdalena Biegniewska 4,82, 
Natalia Karpińska 5,27, Julia Kędzia 
5,36, Martyna Kurkowska 5,18, Ka-
rol Kursa 5,30, Marika Majewska 
5,36, Adrian Retz 5,00, Agnieszka 
Retz 5,00, Bartosz Socha 5,80.

Wąbrzeźno SP 3
Tegorocznymi Laureatami 

Nagrody im. Walthera Nernsta 
zostali: Marta Lisowska VI b oraz 
Jan Pieczywok VI c – za szczegól-
ne osiągnięcia w nauce i działal-
ność na rzecz szkoły i środowiska; 
Mateusz Wilma VI a, mistrz Polski 
w czwórboju lekkoatletycznym – 
za szczególne osiągnięcia w nauce 
i sporcie.

Nagrodę Burmistrza Miasta 
Wąbrzeźno za bardzo dobre wyni-
ki w nauce i wzorowe zachowanie 
oraz aktywną działalność na rzecz 
szkoły i środowiska otrzymała Oli-
wia Nadolska VI c.  Nagrodę Dyrek-
tora Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Edmunda Wojnowskiego za osią-
gnięcie wysokich wyników w na-
uce, osiągnięcia sportowe i bardzo 
dobre zachowanie otrzymała Oli-
wia Ledwochowska VI a. Nagrodę 
Przewodniczącej Rady Rodziców 
za osiągnięcie wysokich wyników 
w nauce, osiągnięcia sportowe 
i bardzo dobre zachowanie otrzy-
mał Bartosz Skopiński VI c. 

Świadectwa z wyróżnieniem 
otrzymali: w klasie VI a - Oliwia Le-
dwochowska 5,27; Dawid Kamiński 
5,09; Sebastian Wiśniewski 5,09; 
Patrycja Józefczak 5,00; Hubert 
Kalinowski 5,00; Małgorzata Rytel 
5,00; Julia Drozdalska  4,82; 
Marianna Rybszleger 4,82; w kla-
sie VI b - Marta Lisowska 5,82; Iga 
Grzybek 5,45; Aleksandra Kornacka 
5,45; Marta Kwiecińska 5,27; Oliwia 

Piotrowska 5,18; Zuzanna Kiełbo-
wicz 5,09; Martyna Pacana 5,09; 
Aleksander Sokołowski 5,09; Kac-
per Sułkowski 5,09; Aleksandra 
Wiśniewska 5,09; Zuzanna Czyżak 
5,00; Łukasz Veith 5,00; Weronika 
Świętoń 4,91; Daria Dziura 4,82; Ja-
kub Więckowski 4,82; Jan Zaremb-
ski;Bartosz Zieliński 4,8;  w klasie VI 
c - Oliwia Nadolska 5,82; Zuzanna 
Fidurska 5,64; Wiktoria Pawlikow-
ska 5,64; Jan Pieczywok 5,55; Agata 
Sukowska 5,55; Krystian Basak 5,45 
Klaudia Dymek 5,36;Bartosz Skopiń-
ski5,36; Wiktoria Tryczak 5,36; Mo-
nika Jagodzińska 5,27; Marta Krze-
mińska 5,27; Julia Bukowska 5,18; 
Weronika Jażdżewska 5,00;  Mate-
usz Słomski 5,00; Zuzanna Sałatow-
ska 4,91; Zuzanna Waśniowska 4,82 
bardzo dobre; w klasie V a - Kon-
stancja Michaliszyn 5,55 wzorowe 
Aleksandra Kowalsa 5,09; Iga Mol-
czyńska 5,09; Bartosz Ciupak 5,00; 
Nina Isbrandt 4,91; Oliwier Czerwiń-
ski 4,91; w klasie V b - Aleksandra 
Białkowska 5,40; Daria Wiśniewska 
5,27; Łukasz Kanikowski 5,18; Greta 
Mikulska 5,18; Marta Blonkowska 
5,09; Marta Faleńska 5,09; Jakub 
Nadolski 5,09; Nikola Pochłopień 
5,09; Dominik Janowski 4,91; Filip 
Kalinowski 4,91; Daniel Huzior 4,82; 
Jakub Rzeczewski 4,82; Wiktoria 
Wiśniewska 4,82; Wiktoria Zielińska 
4,82; w klasie IV a - Mikołaj Kraso-
wiak 5,82; Antonina Aleksander-
Zielińska 5,64; Aleksandra Smoleń-
ska 5,55; Martyna Kolczyńska 5,27; 
Karol Kędzia 5,27; Klara Drozdalska 
5,18; Julia Marciniak 5,09; Amelia 
Borowska 5,00; Mikołaj Marciniak 
5,00; Paweł Fiszeder 4,91; Dawid 
Olszewski 4,91; Kacper Tylakowski 
4,91; Agata Grabowska 4,82; Zofia 
Warsicka 4,82; w klasie IV b - Laura 
Grabowski  5,45; Aleksandra Czar-
nowska 5,27; Konrad Szablewski 
5,27; Daria Karczewska 5,18; Antoni 
Lepisz 5,18; Oliwia Markuszewska 
5,18; Oliwier Kątnik 5,09; Malwina 
Kruszewska 4,91; Maja Ludwikow-
ska 4,82; Oliwia Przybysz 4,82; Oli-
wia Waśniewska 4,82;w klasie IV c - 
Paweł Oskwarek 5,55; Filip Gajewski 
5,18; Agata Kraczyńska 5,09; Marta 
Libuszewska 5,09; Marcel Budzyń 
5,0; Urszula Gorczyńska 5,0; Zofia 
Zduniak 4,91; Jakub Jakóbek 4,82; 
Marta Kowalska 4,82; w klasie IV d - 
Nikodem Kempa  5,73; Kacper Patyk 
5,55; Zuzanna Zielińska  5,18; Mikołaj 
Wojdak 5,09; Martyna Mazurowska  
5,00; Jakub Jabłoński  4,82 .

Ryńsk
Uroczystość wręczenia Nagród 

Wójta Gminy Ryńsk dla uczniów, 
którzy osiągnęli bardzo dobre wy-
niki w nauce i wzorowe zachowanie 
odbyła się w Zespole Szkół w Ziele-
niu. Najlepsi otrzymali dyplomy 
oraz nagrody rzeczowe. Na szcze-

gólne wyróżnienie zasłużyli absol-
wenci gimnazjów, którzy otrzymali 
nagrody w postaci rowerów.

Szkoły podstawowe kl. IV-VI
SP w Jarantowicach - Weroni-

ka Dziub, Joanna Nowocień, Ilona 
Błaszkiewicz, Wiktoria Skrzypczak, 
Kinga Sroka, Maria Turbak, Szymon 
Kwiatkowski.

 SP w Myśliwcu - Seweryn Ple-
wa, Oliwia Tykarska, Patrycja Bala-
wajder, Błażej Boroch, Karol Cisło, 
Nadia Wojnarowska, Otylia Słup-
ska, Małgorzata Rudnicka, Kacper 
Grabowski, Amelia Marchlewska, 
Patrycja Kempińska, Aleksandra 
Łaga.

SP w Ryńsku - Amelia Iwań-
ska, Julia Kiliszkiewicz, Zuzanna 
Miszewska, Arkadiusz Łęgowski, 
Filip Cikowski, Szymon Woźniak, 
Zofia Czerwińska, Wiktoria Bauza, 
Julia Wiśniewska, Aleksandra Wier-
cioch, Karina Łęgowska, Zuzanna 
Borsuk, Maciej Kuczkowski, Antoni 
Pawłowski, Kacper Lewandowski, 
Kinga Nowińska, Oliwia Łytkowska, 
Wiktoria Wiśniewska, Małgorzata 
Guściora.

SP w Zieleniu - Marcel Cieśli-
kowski, Karolina Dybka, Aleksan-
dra Jakóbczyk, Marcel Siałkowski, 
Mikołaj Wasilewski, Maksym Siał-
kowski, Oliwia Jakóbczyk, Alicja 
Kulus, Anna Górska, Anna Stępień, 
Anna Śmigielska, Brajan Korda, 
Weronika Lewczyk, Małgorzata Gó-
ralska, Natalia Budniewska, Jakub 
Piszczór, Kamila Janiszewska, Nata-
lia Dąbrowska, Wiktoria Grzywacz, 
Wiktor Chmiel, Sylwia Król, Julia 
Sułecka, Julia Śmigielska, Natalia 
Sułecka.

Gimnazja kl. I-II
Gimnazjum w Myśliwcu - Do-

minika Janusz, Julia Pisiewicz, Ja-
kub Witkowski, Karolina Cisło, Lena 
Witkowska.

Gimnazjum w Ryńsku - Zofia 
Kiedewicz, Aleksandra Kiliszkie-
wicz, Michał Zakrzewski, Natalia 
Szczepańska, Emilia Wróblewska, 
Martyna Jędrzejczyk, Iwona Jani-
szewska, Karina Groszewska, Ma-
teusz Pąk.

Gimnazjum w Zieleniu - Julia 
Górecka, Marta Meka, Agata My-
tlewska, Nikola Pawłowska, Kata-
rzyna Kosińska, Bartosz Piszczór, 
Krzysztof Otręba.

Absolwenci
Gimnazjum w Myśliwcu - We-

ronika Szulecka, Cezary Korczow-
ski, Nikola Balińska, Agata Młodzie-
jewska, Alicja Strawczyńska.

Gimnazjum w Ryńsku - Natalia 
Stankowska, Klaudia Głuszkiewicz, 
Malwina Olejnik, Marcin Osiński.

Gimnazjum w Zieleniu - Alek-
sandra Bobicz, Kamila Kosińska, 
Kacper Wilamowski.

(krzan)
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Miasto nagradza najlepszych
WĄBRZEŹNO  Osiągający sukcesy sportowcy oraz uczniowie wyróżniający się w nauce mogą liczyć na 
wsparcie ze strony miejskiego samorządu. Pod koniec czerwca burmistrz Wąbrzeźna przyznał i wręczył 
nagrody pieniężne sportowcom oraz Nagrody Walthera Nernsta (również finansowe) najlepszym uczniom 
wąbrzeskich szkół podstawowych i gimnazjum

Są sukcesy, są nagrody
Wśród nagrodzonych spor-

towców znaleźli się m.in. człon-
kowie Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów Walki – Jonasz Kiepe 
(II miejsce Kumite 11-12 lat Mi-
strzostwa Juniorów Kyokushin 
Karate woj. kujawsko-pomor-
skiego, I miejsce Kumite 11-12 lat  
Mistrzostwa Polski Północnej), 
Krystian Basak (I miejsce Kumi-
te 11-12 lat Mistrzostwa Polski 
Północnej), Nikodem Kempa (II 
miejsce Kumite 9-10 lat Mistrzo-
stwa Juniorów Kyokushin Karate 
woj. kujawsko-pomorskiego, II 
miejsce Kumite 9-10 lat Mistrzo-
stwa Polski Północnej), Mikołaj 
Krasowiak (I miejsce Kumite 9-10 
lat Mistrzów Juniorów Kyokushin 
Karate woj. kujawsko - pomor-
skiego), Alicja Karpińska (III miej-
sce w kat. Kumite Kobiet Student 
Open – Mistrzostwa Polski Pół-
nocnej, II miejsce w konkurencji 
Kumite Senior kobiety super fi-
ght, Otwarte Mistrzostwa Polski 
Południowej). Nagrody otrzymali 
też sztangiści,  czyli Robert Kuć 
(III miejsce w kat. 105 kg Masters1 
w XXV Mistrzostwach Polski 
w Wyciskaniu Leżąc) oraz Mariusz 
Palcowski (IV miejsce w kat. 74 kg 
Senior w XXV Mistrzostwach Pol-
ski w Wyciskaniu Leżąc), a także 
Mistrz Polski w Czwórboju Mate-
usz Wilma.

Mateusz Wilma od września 
ubiegłego roku jest uczniem kla-
sy sportowej w wąbrzeskiej „trój-
ce”, wcześniej uczył się w Szkole 
Podstawowej nr 2. – Trenuję nie 
tylko lekkoatletykę (czwórbój, 
tj. biegi, skoki, rzut piłką palan-
tową), ale też piłkę nożną. To 
właściwie piłka jest moją głów-
ną dyscypliną sportu – wyjaśnia 
Mateusz. Podobnie szersze zain-
teresowania sportowe wykazują 
też inni nagrodzeni, np. Nikodem 
Kempa trenuje piłkę nożną i ka-

rate, Mikołaj Krasowiak karate 
i pływanie, Alicja Karpińska ka-
rate, BJJ oraz ćwiczenia na siłow-
ni. – Sporty walki trenuję od je-
denastu lat, aktualnie w klubach 
wąbrzeskim i toruńskim. Mam 
brązowy pas, jeszcze jeden egza-
min i będę miała czarny – wy-
jaśnia Alicja Karpińska. Jak mówi 
zawodniczka, coraz więcej kobiet 
trenuje sporty walki. – W Wą-
brzeźnie to mniej więcej pół na 
pół, w starszej grupie trenuje 
pięć dziewczyn – dopowiada 
mistrzyni karate. Sportem zdo-
minowanym przez mężczyzn 
jest z kolei trójbój siłowy (choć 
w kraju i w tej dyscyplinie pa-
nie osiągają sukcesy). O wąbrze-
skich sztangistkach do tej pory 
co prawda nie słyszeliśmy, ale 
za to Mariusz Palcowski i Robert 
Kuć mogą pochwalić się licznymi 
sukcesami. Ostatnie to m.in. czo-
łowe lokaty podczas Mistrzostw 
Polski. – Nagrodę przeznaczy-
my na lepsze przygotowanie do 
kolejnych zawodów – mówią 
Mariusz Palcowski i Robert Kuć. 
– Wiadomo, że na chlebie z dże-
mem w tej dyscyplinie daleko się 
nie ujedzie - dodaje ze śmiechem 
Robert Kuć. Jak wyjaśniają spor-
towcy, oprócz treningów waż-
na jest także odpowiednia dieta 
i jej suplementacja. To wszystko 
kosztuje, więc otrzymane nagro-
dy z pewnością pomogą w dąże-
niach do coraz lepszej formy.

Nernsty 
po raz osiemnasty
Nagrody Walthera Nernsta 

(urodzonego w Wąbrzeźnie lau-
reata Nagrody Nobla z chemii 
w 1920 r.) przyznawane są już 
od roku  2000. W czerwcu uho-
norowano nimi dziewięcioro 
uczniów ze Szkoły Podstawowej 
nr 2, Szkoły Podstawowej nr 3 
oraz Gimnazjum nr 1. – Nagro-
da przyznawana jest za bardzo 

dobre wyniki w nauce, sukcesy 
w sporcie, za działalność spo-
łeczną i zaangażowanie na rzecz 
szkoły. Burmistrz przyznaje ją 
uczniom na wniosek Rady Peda-
gogicznych danej szkoły – wyja-
śniają urzędnicy.

Nagrody wręczał burmistrz 
Leszek Kawski, zaś w uroczy-
stości laureatom towarzyszyli 
rodzice, nauczyciele i dyrekto-
rzy szkół oraz przedstawiciele 
urzędu, tj. zastępca burmistrza 
Wojciech Bereza, sekretarz mia-
sta Dorota Stempska, skarb-
nik miasta Mariola Frankowska 
i podinspektor ds. oświaty, kul-
tury, zdrowia, sportu i rekreacji 
Kornelia Madejska. – Jesteśmy 
dumni z waszych osiągnięć i głę-
boko wierzę, że jeszcze nie raz 
usłyszymy o waszych sukcesach 
– mówił burmistrz Leszek Kaw-
ski. Nagrodzeni uczniowie otrzy-
mali statuetki i nagrody pienięż-
ne, natomiast ich rodzice listy 
gratulacyjne.

Za szczególne osiągnięcia 
w nauce i działalności społecz-
nej nagrodzony został Jakub Ra-
tajczak z Gimnazjum nr 1 (śred-
nia ocen 5,94), Jakub Kuziemski 
z Gimnazjum nr 1 (średnia ocen 
5,47), Agnieszka Retz SP 2 (śred-
nia ocen 5,9), Bartosz Socha SP 
2 (średnia ocen 5,8), Marta Li-
sowska SP 3 (średnia ocen 5,82), 
Jan Pieczywok SP 3 (średnia ocen 
5,55). Za szczególne osiągnięcia 
w nauce i sporcie nagrody otrzy-
mali Oliwia Gołębiewska Gim-
nazjum nr 1 (średnia ocen 5,18), 
Oliwia Niemyt SP 2  (średnia ocen 
5,0), Mateusz Wilma SP 3 (średnia 
ocen 4,18).

Tekst i fot. (krzan)

Nagrodzeniu uczniowie, rodzice, nauczyciele i przedstawiciele urzędu miasta

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Wąbrzescy sportowcy z sukcesami i nagrodami

Nagrodzona Alicja Karpińska trenuje nie tylko karate, 
ale także brazylijskie jiu-jitsu

Zdobywcy nagród sportowych

Laureaci Nagrody Walthera Nernsta wraz z burmistrzem Leszkiem Kawskim
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wypoczywali w górach 
WABRZEŹNO  Piętnaścioro podopiecznych świetlicy socjoterapeutycznej w Wąbrzeźnie wypoczy-
wało w górach

Wąbrzeźno 

Integracja policyjnych emerytów 
Koło Emerytów i Rencistów Policyjnych w Wąbrzeźnie zaprosiło przedstawicieli 
sąsiednich kół na piknik integracyjny.

Impreza odbyła się w nie-
dzielę w restauracji „Zamkowa” 
w Wąbrzeźnie. W spotkaniu wzię-
ły udział delegacje kół Stowarzy-
szenia Emerytów i Rencistów Po-
licyjnych z rejonu bydgoskiego, 
a więc z Brodnicy, Lipna, Rypina, 
Grudziądza, Golubia-Dobrzynia 
i Torunia, a także przedstawiciele 
organizacji policyjnych. 

W województwie kujaw-
sko-pomorskim Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów Policyj-
nych liczy ponad 1400 członków.  

– Integrujemy środowisko. 
Pomagamy emerytom, którzy 
są mniej sytuowani, odwiedza-
my chorych w domu. Oferuje-

my pomoc prawną, szczególnie 
po ustawie z 16 grudnia (red. 
chodzi o zmianę zaopatrzenia 
emerytalnego funkcjonariuszy 
służb mundurowych m.in. poli-
cji) – pomagamy pisać odwoła-
nia i opinie. Pomagamy też po-
licjantom – ostatnio wsparliśmy 
finansowo policjantkę z Tucholi, 
która zachorowała – mówi Ro-
man Skrzeszewski, prezes Wo-
jewódzkiego Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów Policyj-
nych w Bydgoszczy. –  Organi-
zujemy wspólne wyjścia do te-
atru, kin, filharmonii czy opery. 
Nasi emeryci i renciści udzielają 
się też społecznie w innych or-

ganizacjach np. Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku, Polskim Towa-
rzystwie Numizmatycznym czy 
spółdzielniach mieszkaniowych. 
To Stanisław Kwiatkowski, pre-
zes wąbrzeskiego koła rozpoczął 
tradycję spotkań kilku kół. Teraz 
w całym województwie takie 
spotkania się odbywają.  

Uczestnicy pikniku zjedli 
wspólny posiłek, wysłucha-
li sprawozdania z działalności 
wąbrzeskiego koła oraz wzięli 
udział w zawodach w strzelaniu 
z wiatrówki. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska 

Roman Skrzeszewski, prezes Wojewódzkiego Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów Policyjnych w Bydgoszczy (drugi z lewej) i Stanisław Kwiatkowski, 
prezes wąbrzeskiego Koła  Emerytów i Rencistów Policyjnych 
(czwarty z prawej) z prezesami zaproszonych kół

Kolonie trwały pięć dni. 
Dzieci nocowały w Gliczarowie 
Górnym koło Zakopanego.

– Program kolonii był bardzo 
atrakcyjny, pozwolił w sposób  
aktywny i interesujący spędzić 
dzieciom kilka dni poza miej-
scem zamieszkania. W drodze do 
Zakopanego odwiedziliśmy Jasną 
Górę, a także Wadowice, rodzinne 
miasto Jana Pawła II, w którym  
zwiedziliśmy Muzeum Dom Ro-
dzinny Ojca Świętego – relacjo-
nują pracownicy Wąbrzeskiego 

Centrum Profilaktyki Terapii i In-
tegracji Społecznej w Wąbrzeź-
nie, w ramach którego działa 
świetlica socjoterapeutyczna. 
–  Drugi dzień przeznaczyliśmy 
na wycieczkę po Zakopanym. 
Byliśmy na Wielkiej Krokwi, wje-
chaliśmy i zjechaliśmy kolejką na 
Gubałówkę, spacerowaliśmy po 
Krupówkach. Po obiedzie dzieci 
pluskały się w basenach termal-
nych w Bukowinie Tatrzańskiej. 
Odwiedziliśmy również  Kopal-
nię Soli w Wieliczce i Rezydencję 

Królewską w Niepołomicach. 
Pozostały czas spędzony na 

koloniach upłynął wycieczkowi-
czom na zwiedzaniu Krakowa, 
oglądaniu zamków w Niedzicy 
i Czorsztynie oraz rejsie po Zale-
wie Czorsztyńskim. 

Organizatorem kolonii było 
Stowarzyszenie ,,Serce dla Serca” 
przy współpracy z WCPTiS. Dzię-
ki  sponsorom udział w turnusie 
był bezpłatny. 

Oprac. (pg)
 fot. nadesłane

Jednym z punktów wycieczki było Muzeum 
Dom Rodzinny Ojca Świętego w Wadowicach

W koloniach wzięło udział piętnaścioro podopiecznych świetlicy socjoterapeutycznej w Wąbrzeźnie 

Dzieci wypoczywały w górach Dzieci zwiedziły rodzinne miasto świętego Jana Pawła II
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości
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nicy o pow. 200 M, cena do 
uzgodnienia, tel 56 688 71 56

Praca

Firma PW Select w Grabówcu 
zatrudni osoby do pracy w prze-
twórstwie tworzyw sztucznych. 
Telefon kontaktowy: 502 751 
996 i 691 041

Zatrudnię kierowcę z kat. prawa 
jazdy C+E, praca w kraju, cią-
gnik siodłowy + wywrotka. Kon-
takt pod nr. tel. 508 304 792

Zatrudnimy pracowników z nie-
pełnosprawnością, pracowni-
ków produkcji, monterów, ope-
ratorów maszyn. Szczegóły pod 
nr 606 821 065

Rozwijamy się i poszu-
kujemy osób do pracy na 
produkcji i magazynie 
w Ostaszewie koło Toru-
nia. Zapewniamy umowę 
o pracę; dwie zmiany. 
Szczegóły o ofercie i do-
jazdach pod nr 608 388 
456 lub 608 549 221

Rolnictwo

Maciory, knury, kupię, odbiór 
z gospodarstwa, gotówka lub 
przelew, waga, tel. 725 804 742

Sprzedam cielaki, kontakt pod 
nr. tel. 889 121 732

Transport koni, krów i innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe po-
dejście. Tel 669 450 043

Wypożyczam przyczepę do prze-
wozu koni.  Tel 669 450 043.

Różne

Posadzki maszynowe, kontakt 

Auto-moto

Mercedes 220 C rok 2001, die-
sel, sprzedam, tel. 600 446 370

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, kontakt 
pod nr. tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom (110 m2) 
z działką (800 m2), położony 
w Golubiu, wolnostojący, cena 
270 tys., tel. 510 991 150

Sprzedam działki budowlane 
Jaworze, koło Wąbrzeźna, tel. 
668 665 232

Sprzedam działkę, woda, kana-
lizacja, prąd, Małe Pułkowo 1, 
tel. 724 782 428

Sprzedam działki budowlane, 
Jaworze k/o Wąbrzeźna, kontakt 
pod nr. tel. 668 665 232

Sprzedam dom mieszkalny 290 
m2, Ciechocin, kontakt pod nr. 
tel. 605 419 253

Sprzedam 3 ha ziemi, III klasa, 
Ciechocin, 70 tys./ha. Kontakt 
pod nr. tel. 605 419 253

Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe o pow. 75 m2 na I pię-
trze w kamienicy w Wąbrzeźnie. 
Kontakt tel. 507 115 160

Dom parterowy do wykończe-
nia, osiedle leśne Wałycz, kon-
takt pod nr. tel. 506 141 913

Sprzedam dom w centrum Płuż-

Czwartek 13 lipca 2017 ogłoszenia 29  WABRZEZNO–CWA.PL

OGŁOSZENIA 
DROBNE

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, 
Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 
Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 
Akcent, Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,
Duo, Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  
Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto

O
 G

 Ł
 O

 S
 Z

 E
 N

 I 
E

reklama w cwa

tel. (56) 493 41 50
zaDzWoŃ

cwa

O G Ł O S Z E N I Epod nr. tel. 697 140 906

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń pod nr. tel. 514 866 203 
lub 56 474 09 20

Naprawa telewizorów nowej ge-
neracji, tel. 506 931 940

Kostka, kamień, układam, kon-
takt pod nr. tel. 518 703 585

Sprzedam owczarki niemieckie, 
rodowód i króliki, kontakt pod 
nr. tel. 880 409 583

Ja 39 lat, poznam kobietę, kon-
takt pod nr. tel. 603 509 458
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pucharowe zakończenie
RUGBY  Drużyna WSR Werewolves występem w turnieju finałowym Pucharu Polski Rugby 7 
w Gnieźnie zakończyła swój pierwszy sezon w ogólnopolskich rozgrywkach 

Piłka ręczna

Wąbrzeźnianki w kadrze
Lucyna Sobecka i Weronika Weber, zawodniczki UKS-u Vambresii Worwo 
Wąbrzeźno, zostały powołane na cykl akcji szkoleniowych kadry narodowej 
juniorek.

Lucyna Sobecka (w pierwszym rzędzie, druga od lewej) i Weronika Weber (ostatnia w pierwszym rzędzie) znalazły się w kadrze juniorek na cykl zgrupowań reprezentacji

Młode szczypiornistki to 
zawodniczki UKS-u i uczennice 
Szkoły Mistrzostwa Sportowego 
ZPRP w Płocku. Związkowi selek-
cjonerzy powołali je na zgrupo-
wanie szkoleniowe w Szczyrku 
(10-17 lipca), mecz międzypań-
stwowy ze Słowacją (18-20 lipca), 

konsultację szkoleniową w Prusz-
kowie (27-29 lipca) oraz na Fina-
ły Mistrzostw Europy Juniorek 
w Macedonii (30.07 – 7.08), które 
stanowią tzw. imprezę docelową, 
na której planowany jest szczyt 
formy piłkarek. 

(kl), fot. pzpr.pl

W finałowej imprezie Pucharu 
Polski Rugby 7 w Gdańsku wystą-
piło dziewięć drużyn, wyłonionych 
w trakcie wcześniejszych turnie-
jów eliminacyjnych.

W grupie zawodów rozgrywa-
nych w pierwszej polskiej stolicy 
Wilkołaki trafiły na team gospoda-
rzy oraz na Kaskadę Szczecin Rug-
by Klub. – Taki skład był bardzo 
wymagający, ale w trakcie naszego 
pierwszego starcia powiało opty-
mizmem – wyjaśnia Rafał Dem-
bowski, zawodnik WSR. – Rezultat 
starcia z Kaskadą był bardzo wy-
równany do przerwy, a po zmianie 
stron bardziej doświadczony ry-
wal zagrał spokojniej i ostatecznie 
zwyciężył 26:5. Nas cieszył fakt, że 
nawiązaliśmy równorzędną walkę 
z oponentem, z której do tej pory 
przegrywaliśmy bardzo wyraźnie 
– dodał Dembowski.

W drugiej potyczce skład 
Werewolves konfrontował siły 
z uważanym za faworyta Gnie-

znem. – W tym przypadku o po-
zytywach mówić już nie można. 
Tytani przewyższali nas praktycz-
nie we wszystkich elementach gry 
i triumfowali aż 59:0. Po tej klęsce 
stało się jasne, iż przyjdzie nam 
grać o miejsca 7-9, z ekipami Rug-
by Team Olsztyn i Klubem Rugby 
Husaria Kalisz.

Rywalizacja z Olsztynem 
nie należała do spotkań wido-
wiskowych. – Wiele rzeczy nam 
nie wychodziło, ale najważniej-
sze, że „wymęczyliśmy” wygraną 
i w ostatnim pojedynku stanęli-
śmy naprzeciw teamu z Kalisza. 
Tym razem zaprezentowaliśmy się 
zgoła odmiennie, mądrze rozcią-
galiśmy obronę Husarii i zanoto-
waliśmy efektowny triumf, w sto-
sunku 25:0, który zagwarantował 
nam siódme miejsce w końcowej 
klasyfikacji finału Pucharu Polski. 
Jesteśmy zatem „oczko” wyżej ani-
żeli w gdańskim finale, ale nie loka-
ty są tu najważniejsze. Był to nasz 

ostatni oficjalny turniej w tym se-
zonie. Uważamy, że zdziałaliśmy 
w nim znacznie więcej, niż sobie 
zakładaliśmy. Teraz czas na chwi-
lę odpoczynku, a następnie start 
przygotowań do nowej kampanii, 
w której będziemy mogli grać jesz-
cze lepiej – podsumował Dem-
bowski. 

Premierowy sezon na jednym 
z portali społecznościowych pod-
sumował również szkoleniowiec 
Wilkołaków, Jędrzej Olszewski. – 
Zakończyliśmy właśnie nasz pre-
mierowy sezon Rugby 7. W mojej 
przygodzie ze sportem jest to zde-
cydowanie najpiękniejszy czas. Nie 
mam tu na myśli wyników, chodzi 
mi o sam fakt powstawania druży-
ny, która doszła do tak wysokiego 
poziomu na przestrzeni kilkuna-
stu miesięcy. Pierwszy raz w swo-
im życiu miałem okazję sprawdzić 
się w roli trenera i, pomimo po-
pełnionych błędów, jestem szczę-
śliwy, że istniejemy i nadal robimy 
swoje. Krok po kroku brniemy we 
właściwym kierunku, a stan eufo-
rii zawdzięczam grupie chłopaków, 
bez których nie miałbym szans na 
przeżywanie tylu pięknych chwil – 
wyjaśnił rzeczowo Olszewski.

Szkoleniowiec podziękował:
– Rafałowi Dziełakowi – za 

walkę i poświęcenie w najtrudniej-
szych momentach i za wsparcie, 
zawsze i wszędzie.

– Pawłowi Ładniakowi – za 

talent, który nagle eksplodował 
i „Bożą iskrę”, którą zaskakuje na-
wet trenera.

– Sebastianowi Głogowskie-
mu – za pokorę i pracowitość, za 
słuchanie i ciągły progres.

– Pawłowi Dalasińskiemu – 
za wielką pracę, przebiegnięte ki-
lometry i walkę do upadłego. Za 
wiarę w to, co robimy i cenne pod-
powiedzi.

– Mateuszowi Żurawskiemu 
– za nieustępliwość, pozytywną 
energię i dobry humor, za przeła-
manie w Gnieźnie.

– Mateuszowi Tusieniowi – za 
to jak bardzo chce walczyć i jak 
wiele daje drużynie mimo urazów, 
bólu i innych trudności.

– Krystianowi Ładniakowi – 
za przełamanie barier, serce odda-
ne drużynie i zaufanie.

– Marcinowi Kępińskiemu – 
za zdanie boiskowego egzaminu 
dojrzałości, za talent, waleczność 
i niejednokrotne ratowanie ekipy 
w ciężkich meczach.

– Arkowi Kraczyńskiemu – za 
cierpliwość, zrozumienie i wyko-
rzystanie swojej szansy. Za prze-
mianę, której niewielu mogłoby 
dokonać.

– Sebastianowi Rozwadow-
skiemu – za tytaniczną pracę 
w ruckach, za walkę z bólem i po-
zytywne nastawienie.

– Rafałowi  Dembowskiemu 
– za wielką pracę dla drużyny na 

boisku i poza nim, za bycie wielką 
wartością dodatnią dla tego klubu.

– Dawidowi Banasiakowi – 
za serce i zdrowie zostawione na 
boiskach w całej Polsce, za świa-
domość tego, że mamy brata na 
dobre i złe.

– Maciejowi Em – za charak-
ter, mocny i twardy jak skała, za to, 
że stał się prawdziwym zawodni-
kiem rugby.

– Kacprowi Straszkiewiczowi 
– za walkę o powrót do najlepszej 
wersji samego siebie, walkę, którą 
wygrasz, a Wataha w tym pomo-
że.

– Patrykowi Lamanskiemu – 
za humor, nastawienie do życia, 
twardą grę i karabiny strzelające 
ku chwale WSR.

– Krystianowi Kraczyńskiemu 
– za to, że wrócisz do Watahy – 
lepszy, silniejszy i mocniejszy.

Trener złożył również wielkie 
podziękowania dla żon, dziewczyn 
i rodzin zawodników, doceniając 
ich wsparcie i zaangażowanie. – 
Na zakończenie raz jeszcze dzię-
kuję za zaufanie, nieustępliwość 
i walkę ramię w ramię. To zaszczyt 
być w takim teamie. Niedługo roz-
poczniemy przygotowania do no-
wych rozgrywek, a zależy mi na 
tym, byśmy powrócili silniejsi niż 
kiedykolwiek. Siłą wilka jest wata-
ha, siłą watahy jest wilk! 

(kl)
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